
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
1

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

6
2012

1.   TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ, URBANISMU A ARCHITEKTURY

BIRKMANN, Jörn – BACH, Claudia – VOLLMER, Maike
Tools for Resilience Building and Adaptive Spatial Gover-
nance. Challenges for Spatial and Urban Planning in Dea-
ling with Vulnerability. 
Nástroje na podporu odolnosti a podporu přizpůsobivé 
územní správy. Výzvy pro prostorové plánování a plánování 
měst ve vazbě na zranitelnost. 
Raumforsch. und Raumordn. 2012, č. 4, s. 293-308, 1 tab.,
6 obr., lit., res. angl., něm. 
Význam analýz zranitelnosti v podmínkách klimatických 
změn. Případová studie města Kolín nad Rýnem. Defi nování 
klíčových prvků a fází analýz zranitelnosti. 

LACONTE, Pierre
L´Union européenne, l´architecture et l´urbanisme. 
Evropská unie, architektura a urbanismus. 
Urbanisme 2012, č. 383, s. 20, 1 fot. 
Poznatky z konference Urban Intergroup na téma „Jak může 
architektura a urbanismus přispět k posílení Evropy“, konané 
11. ledna 2012 v Bruselu. 

ORFEUIL, Jean Pierre
À la recherche des logiques de la fabrique du movement. 
Hledání logiky (fungování města jako) továrny na pohyb. 
Urbanisme 2012, č. 385, s. 24–26, 2 obr. 
Výklad k novému termínu (město jako) továrna na pohyb 
a popis procesů souvisejících s urbánní mobilitou ve vztahu 
k potřebám obyvatel. Návaznost na město v pohybu a plány 
mobility. 

VODRÁŽKA, Peter
Mesto 20. storočia – zásahy do štruktúry existujúcich 
miest. 
Město 20. století – zásahy do struktury existujících měst. 
Urbanita 2012, č. 2, s. 60-63, 5 pl., lit., angl. res. 
Přehled teorií a jejich autorů, které se koncem 19. a ve 20. sto-
letí zabývaly výstavbou a urbanistickým uspořádáním měst. 

2.   SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
V ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ

Je nutný zákon o sociálním bydlení?
Moderní obec 2012, č. 9, s. 6
Rozdílné názory zástupců státní správy, samosprávy a Ob-
čanského sdružení majitelů domů a bytů o nutnosti přijetí zá-
kona o sociálním bydlení. 

AMBROS, Jiří – VALENTOVÁ, Veronika
Optimalizace směrových návrhových prvků pozemních ko-
munikací: úvod do problematiky a příprava pilotní studie. 
Doprav. inženýrství 2012, č. 1, s. 14-16, tab., 3 gr., angl. res. 
Úvod do problematiky kvantifi kace konzistentního návrhu, 
který by měl řidičům umožnit jízdu relativně stálou rychlostí 
odpovídající jejich očekávání. Přehled stavu a cíle pilotního 
projektu Centra dopravního výzkumu. 

BÍNA, Jan
Aktualizace rozvojových znaků obvodů ORP a obcí České 
republiky. Závěrečná zpráva. 
Úkol B. 14/RP. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2012. 40 s., kartogr., tab. 
Cílem úkolu je metodika a aktualizace dat indikátorů správ-
ních obvodů obcí s rozšířenou působností (ORP) včetně 
Prahy, doplňkově i obcí. 
Z 65

ČERNÍN, Karel
Jak odstranit černou stavbu?
Moderní obec 2012, č. 9, s. 60-61, 1 fot. 
Problematika odstraňování černých staveb. Výkonem roz-
hodnutí při nesplnění povinnosti stavebníka je povinován 
stavební úřad. Ten však často nedisponuje vstupní hotovostí, 
kterou by použil na provedení demolice. 

ČERNÍN, Karel
Jak zastavit černou stavbu?
Moderní obec 2012, č. 8, s. 32-33
Popis pěti kroků k zastavení černé stavby: zjištění nepovo-
lené stavby, zákaz pokračovat ve stavbě, zákaz stavbu uží-
vat, výkon zákazových rozhodnutí, sankce za porušení sta-
vebního zákona. 

FURKOVÁ, Petra
Změny v zákonech. Místní poplatky. 
Veř. správa 2012, č. 16, s. 15, 1 obr. 
Úpravy, které přinášejí novely zákona o místních poplatcích 
zohledňují zavedení systému základních registrů a přinášejí 
změny v oblasti komunálního odpadu. 

GULDAN, Patrik
Ako naložiť s pamätihodnosťami?
Jak naložit s pamětihodnostmi?
Urbanita 2012, č. 2, s. 16, angl. res. 
Nastínění způsobů, jimiž mají obce zabezpečovat ochranu 
pamětihodností, o nichž hovoří § 14 odst. 2 zákona SR
č. 49/2002 Sb., o ochraně památkového fondu. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
2

REIDINGER, Josef
Podpora opatření v ochraně před povodněmi. 
Support for anti-fl ood measures. 
Vod. hospod. 2012, č. 8, s. 247-250, mp., angl. res. 
Minulý a současný stav aktivit Ministerstva životního pro-
středí, včetně stavu implementace povodňové směrnice 
a možností fi nancování těchto opatření. 

RYŠAVÝ, Dan – ŠARADÍN, Pavel
Zastupitelé českých měst a obcí v evropské perspektivě. 
Praha, Sociologické nakladatelství 2011. 191 s., tab., gr., lit., 
příl., rejstř., angl. res. 
Výsledky výzkumů založených na dotazování představitelů 
obcí s řadou pohledů na místní správu, samosprávu a její vy-
konavatele, jejich srovnání v čase, prostoru a z pohledu ve-
likosti obce. 
14 874

RYŠAVÝ, Ivan
Větší pravomoci obcí pro boj s hlukem? Kolik budou stát?
Moderní obec 2012, č. 9, s. 7-10
Věcný záměr zákona o ochraně veřejného zdraví před hlukem 
(tzv. hlukový zákon), který by měl být předložen vládě v roce 
2014, vyvolává již dnes řadu nejasností. 

SEDLÁČKOVÁ, Vladimíra – VOBRÁTILOVÁ, Zdeňka
Informace o novele zákona o vyvlastnění. 
Staveb. právo Bulletin 2012, č. 2, s. 28-32
Změny v novele zákona, jejich přehled a výklad. Týká se pa-
ragrafů 5, 6, 7, 14, 28. Zcela nová je úprava § 2a. 

SCHNEIDEROVÁ, Ivana
Abeceda povinností starostů k rozpočtu a účetnictví. 
Moderní obec 2012, č. 8, příl. Speciál, s. I-VIII, 3 obr. 
Hospodaření municipalit – základní rozpočtová a účetní pra-
vidla. Konkrétní příklady z praxe. 

STEJSKALOVÁ, Dagmar aj. 
Methods of determining landscape functions and their 
evaluation: A case study of Hustopeče, Czech Republic. 
Metody stanovení krajinných funkcí a jejich zhodnocení: pří-
padová studie Hustopeče, Česká republika. 
Mor. Geogr. Reports 2012, č. 2, s. 17-24, 7 tab., 4 obr., lit., 
čes. res. 
Analýza a kvantifi kace krajinných funkcí může být podkla-
dem návrhů změn funkčního využití krajiny v územních plá-
nech a návrhů komplexních pozemkových úprav. K ověření 
bylo vybráno modelové území Hustopeče. 

ŠÁMAL, Vladimír
Nová výstavba v záplavových územích. Územní plánování. 
Veř. správa 2012, č. 16, s. 10-11, 1 obr. 
Problematika nové výstavby v záplavových územích. Příklad 
změny územního plánu Českých Budějovic. Prevence před 
povodněmi musí být implementována do legislativy ve vod-
ním hospodářství a územním plánování. 

ŠTRAUS, Jaroslav
Vyvlastňování a problémy s ním spojené. 
Staveb. právo Bulletin 2012, č. 2, s. 18-27
Jak vznikl institut vyvlastnění. Vyvlastnění pro účely stavby 
– předem. Nový vyvlastňovací zákon. Zvláštní úprava pro 
dopravní infrastrukturu a novela vyvlastňovacího zákona. 

TOMŠÍK, Viktor
Výjimky z obecných požadavků na výstavbu povolované 
stavebními úřady. 
Staveb. právo Bulletin 2012, č. 2, s. 33-35
Podmínky, za kterých lze udělit výjimku dle § 169 odst. 2 
zákona č. 183/2006 Sb. Jaká je praxe při udělování výjimek. 

3.   SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Forschung im Strassenwesen 2011/12: Planung, Stand 
und Ausblick. 
Výzkum v silniční dopravě 2011/12: Plánování, stav a výhled. 
Strasse und Verkehr 2012, č. 7/8, s. 14-21, 9 tab., 1 gr., franc. res. 
Výroční zpráva o výzkumných aktivitách v pěti oblastech sil-
niční dopravy ve Švýcarsku a přehled rozvoje za posledních 
pět let. 

Města přátelská každému věku. Rozhovor Marcely Stein-
bachové s Johnem Beardem. 
Překlad z angličtiny: Tereza Fendrychová. Age-Friendly Ci-
ties. John Beard interviwed by Marcela Steinbachová. 
ERA 2012, č. 4, s. 14, angl. res. 
Dle Světové zdravotnické organizace v Ženevě starší lidé 
mohou být zdrojem úžasného potenciálu. Je třeba vytvářet 
města a prostředí, která seniorům umožní maximální přínos 
a účast na společenských aktivitách. 

BAHLEDA, Peter
Spatial aspects of migration in European cities. 
Územní aspekty migrace v evropských městech. 
Terra Spectra 2012, č. 1, s. 3-10, 2 gr., 1 obr., lit. 
Výzkum a srovnání přístupů evropských měst k migraci, modely 
jejich chování, změny v jejich transformačním procesu, rozdílné 
územní důsledky odlišných přístupů měst k imigrantům. 

FILČÁK, Richard
Environmental Justice and the Roma Settlemets of the 
Eastern Slovakia: Entitlements, Land and the Environ-
mental Risk. 
Právo životního prostředí a romské osady na východním Slo-
vensku: nároky, půda a environmentální riziko. 
Sociol. čas. 2012, č. 3, s. 537-562, 1 tab., 1 gr., 1 obr., 1 mp., 
angl. res., lit. 
Komparativní hodnocení konceptu práva životního prostředí 
a analýza sociálních procesů. Případová studie zabývající se 
umístěním romských osad a jejich dopady na životní pro-
středí a kvalitu života. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
3

HADLER, Markus – WOHLKÖNIG, Patrick
Environmental Behaviours in the Czech Republic, Aus-
tria and Germany between 1993 and 2010: Macro-Level 
Trends and Individual-Level Determinants Compared. 
Environmentální chování v České republice, Rakousku a Ně-
mecku mezi lety 1993 a 2010: srovnání trendů na makro-
úrovni a ukazatelů na individuální úrovni. 
Sociol. čas. 2012, č. 3, s. 467-492, 2 tab., 3 gr., 1 dod., angl. 
res., lit. 
Výzkum zaměřený na studium determinant nejvíce ovlivňu-
jících veřejné a soukromé akce. Srovnání environmentálního 
chování občanů tří sousedících zemí. Zjištění postupného 
procesu sbližování. 

HAURY, Stephanie
Jugend(t)räume. 
Sny mladých, prostory pro mladé. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 3/4, s. 171-182, sch., fot., lit. 
Z výsledků 50 projektů v SRN vyplynulo, že mladí lidé se 
angažují při rozvoji města, pokud mohou přetvářet prostor 
samostatně a nezávisle. Přitom kreativně využívají výklenky, 
zbytkové plochy a brownfi eldy. 

KURKIN, Roman – ŠÍDLO, Luděk
Vývoj rozdílů úhrnné plodnosti ve státech a regionech zá-
padní části Evropské unie v letech 1991–2008. 
International and Regional Differentiation of Fertility over 
Time in the Western Part of the European Union between 
1991 and 2008. 
Demografi e 2012, č. 2, s. 109-119, 4 tab., 3 kartogr., 1 gr., 
lit., angl. res. 
Mezistátní rozdíly v míře plodnosti v západní části EU jsou 
stabilizované, nepotvrdila se hypotéza jejich přibližování 
či oddalování. Vnitrostátní variabilita se na rozdílech míry 
plodnosti podílí jen málo. 

OUŘEDNÍČEK, Martin – TEMELOVÁ, Jana (eds.)
Sociální proměny pražských čtvrtí. 
Praha, Academia 2012. 302 s., fot., kartogr., mp., tab., lit. 
Sledování proměn města na úrovni čtvrtí přináší detailní po-
hled na fungování i současné problémy sociálního a fyzic-
kého prostředí vybraných území. 
14 873

PETROVÁ KAFKOVÁ, Marcela – GALČANOVÁ Lucie
Stárnutí městských populací a senioři. 
Demografi e 2012, č. 2, s. 181-194, 4 tab., 8 gr., lit. 
Za situace, kdy podíl seniorů v největších českých městech 
permanentně stoupá, je na příkladu Prahy, Brna a Ostravy sle-
dována percepce proměn městského prostoru seniorskou sku-
pinou obyvatelstva. 

SKLÁDANÁ, Pavlína – SKLÁDANÝ, Pavel
Pozorování chování řidičů a chodců na železničních pře-
jezdech. 
Doprav. inženýrství 2012, č. 1, s. 24-26, 2 tab., lit. 
V roce 2011 byl na 13 železničních přejezdech proveden po-
zorovací průzkum zaměřený na chování řidičů a chodců. Sle-
dování odhalilo poměrně vysokou míru protiprávního jednání 
účastníků silničního provozu. 

VIDOVIĆOVÁ, Lucie
Senioři v českých městech. 
Seniors in Czech Cities. 
ERA 2012, č. 4, s. 16-18, 5 gr., 1 tab., lit., angl. res. 
Senioři patří k budoucnosti měst. Již dnes zalidňují městská cen-
tra, jsou významní konzumenti kultury a vzdělávání. 70–90 pro-
cent svého času tráví v bezprostřední blízkosti svého bydliště. 

4.   PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

GELETIČ, Jan – VYSOUDIL, Miroslav
Analysis of surface temperatures in urban and suburban 
landscapes from satellite thermal images: A case study of 
Olomouc and its environs, Czech Republic. 
Analýza povrchové teploty v městské a příměstské krajině 
na základě satelitních termálních snímků, Olomouc a okolí, 
Česká republika. 
Mor. Geogr. Reports 2012, č. 1, s. 2-15, 4 tab., 11 obr., lit., 
čes. res. 
Na základě satelitních snímků byla analyzována povrchová 
teplota v městské a příměstské krajině Olomouce. Variabi-
lita teplot reaguje na roční období, ale především na charakter 
pokrytí země. 

HOFIERKA, Jaroslav
Geoinformatika ako interdisciplinárna vedná oblasť a jej 
vzťah ku geografi i. 
Geoinformatika jako interdisciplinární vědní oblast a její 
vztah ke geografi i. 
Geogr. čas. 2012, č. 2, s. 121-132, 2 obr., lit., angl. res. 
Geoinformatika se stává vědou s objektem výzkumu, jímž je 
zpracování geografi ckých údajů tak, aby bylo možné lépe po-
znat fungování krajinné sféry. Podněty k jejímu rozvoji při-
cházejí i z dalších vědních oborů. 

SKALSKÝ, Rastislav – NOVÁKOVÁ, Martina – MIŠ-
KOVÁ, Monika
Analýza sucha v krajine ako príklad využitia simulač-
ných modelov v geografi i. 
Analýza sucha v krajině jako příklad využití simulačních mo-
delů v geografi i. 
Geogr. čas. 2012, č. 1, s. 55-69, 1 tab., 4 obr., lit., angl. res. 
Na příkladě využití v analýze a účelové interpretaci kra-
jinného jevu sucha v odrazu výnosů ječmene ve Slovenské 
republice v letech 1997–2007 je dokumentována možnost 
a vhodnost používání simulačních modelů v geografi i. 

5.   ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

BIZOŇ, Matúš – MARTIŠEK, Marcel
Regarding spatial planning in metropolitan region of Slovakia. 
Pohled na územní plánování v metropolitním regionu Slovenska. 
Terra Spectra 2012, č. 1, s. 11-12, 1 obr., lit. 
Kritika řízení urbánního rozvoje bratislavské aglomerace (ná-
růst populace, dopravy a zastavěné plochy). Návrhy autorů 
na vylepšení stávající situace. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
4

MÜLLER-JENTSCH, Daniel – RÜHLI, Lukas
Zersiedlung in der Schweiz. Ein Vergleich kantonaler In-
strumente zur Siedlungssteuerung. 
Živelný růst měst ve Švýcarsku. Srovnání nástrojů jednotli-
vých kantonů k řízení rozvoje sídel. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 1/2, s. 35-43, 2 obr., lit. 
Z průzkumu ve Švýcarsku vyplývá, že řízení rozvoje sídel je 
účinné pouze tehdy, pokud úřady dokážou upřednostnit nad-
řazené principy a pravidla před místními zájmy. To se více 
daří v městských kantonech. 

ROUSSEL, Francois–Xavier
Quelle gouvernance de la métropolisation et du périurbain?
Jak řídit proces metropolizace a rozvoje zázemí metropole?
Urbanisme 2012, č. 383, s. 34-35, 1 fot. 
Poznatky z konference CERTU na téma „Metropolizace 
a nové urbanity“. Rozvoj metropolitních oblastí v posledních 
40 letech, perspektivní modely, šest způsobů řízení procesu 
metropolizace. 

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

London und seine Parks. 
Londýn a jeho parky. 
Garten + Landschaft 2012, č. 8, s. 6-7, 5 obr. 
Parky hrály v rozvoji Londýna vždy důležitou roli. Již v 15. 
století vznikl Greenwich Park na břehu Temže. K němu se 
v 17. století přidaly další velké parky jako St. James Park, 
Hyde Park, Green Park a Richmond. 

Šedé zlato. Rozhovor Kristiny Magasanikové, Alžběty Pe-
trlíkové a Rada Ištoka s Janem Gehlem. 
Překlad z angličtiny: Alena Všetečková. Grey Gold. Inter-
view of Kristina Magasaniková, Alžběta Petrlíková a Rado 
Ištok with Jan Gehl. 
ERA 2012, č. 4, s. 19-22, 1 fot., 3 obr., angl. res. 
Jan Gehl navrhuje vytvářet města pro všechny lidi, nejen 
pro izolované cílové skupiny. Sociální systém v Dánsku 
ve vztahu k seniorům a okrajovým skupinám. Nabídka státu 
nebo města starším lidem. 

BERGHAUSEN, Maja
Hamburg – Wege zur klimafreundlichen und CO2-neut-
ralen Großstadt. Wie kann der Stadtumbau gelingen?
Hamburk – cesty k vytvoření velkoměsta, které bude šetrné 
ke klimatu a bude směřovat k uhlíkové neutralitě. Jak se toho 
může při přestavbě měst dosáhnout?
Inform. Raumentw. 2012, č. 5/6, s. 217-234, fot., lit. 
Hamburk se zavázal snížit do roku 2020 emise oxidu uhliči-
tého o 40 % a do roku 2050 o 80 % proti stavu v roce 1990. 
Zaměřit se chce na sanaci budov, distribuční síť, dopravu 
a projekty územního plánování. 

BLÁHA, Peter
Urban safety as spatial quality and spatial planning and 
urban design problem. 
Bezpečí ve městě jako územní kvalita a problém územního 
plánování a urbánního designu. 
Terra Spectra 2012, č. 1, s. 13-17, 4 obr., lit. 

Bezpečnost jako další aspekt atraktivity a kvality městského 
prostředí. Defi nice bezpečnosti města, klasifi kace a metodo-
logie hodnocení stupně bezpečnosti. 

CUDNY, Waldemar
Socio-economic changes in Lodz – the results of twenty 
years of system transformation. 
Socioekonomické přeměny v Lodži – výsledky dvaceti let 
systémové transformace. 
Geogr. čas. 2012, č. 1, s. 3-27, 2 tab., 7 obr., lit., slov. res. 
Politická transformace v Polsku od roku 1989 přinesla vý-
razné dopady do demografi cké, sociální, funkční a hospodář-
ské struktury druhého největšího města státu – Lodže. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Slavkov už velká voda neohrozí. 
Moderní obec 2012, č. 8, s. 20, 3 obr. 
Slavkov u Brna chrání nová komplexní protipovodňová ochrana 
zpracovaná na základě vodohospodářské studie. Ochranu tvoří 
mobilní hrazení, obtokové kanály i systém poldrů. 

GRANDE, Nuno
Der Historische Kurzschluss. Porto als Fallstudie einer 
rasanten Entwicklung. 
Historický zkrat. Porto jako případová studie razantního rozvoje. 
Werk, Bauen + Wohnen 2012, č. 7/8, s. 6-11, 6 obr., angl. 
res., franc. res. 
Převratná politická, sociální a kulturní proměna Portugalska. 
V roce 2001 bylo Porto jmenováno „Evropským kulturním 
hlavním městem“. Plánování a programy rozvoje města. 

GREGOROVÁ, Jana
Príklady obnovených pamiatkovo chránených území. 
Příklady obnovených památkově chráněných území. 
Urbanita 2012, č. 2, s. 44-46, 10 obr., angl. res. 
Uvedení příkladů úspěšného začlenění památkových areálů 
do struktury evropských měst. 

HAAG, Martin – KÖHLER, Babette
Freiburg im Breisgau – nachhaltige Stadtentwicklung mit 
Tradition und Zukunft. 
Freiburg im Breisgau – udržitelný rozvoj města s tradicí i bu-
doucností. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 5/6, s. 243-256, obr., lit. 
Freiburg (SRN) navazuje na tradici plánování podle vzoru 
evropského kompaktního města. Do budoucna chce rozvíjet 
sociální, ekonomické a ekologické zásady, zachovat kvalitu 
života a podporovat lokální identitu. 

JAKUŠOVÁ, Martina
Jan Gehl: Dobrý verejný priestor je súčasťou demokracie. 
Jan Gehl: Dobrý veřejný prostor je součástí demokracie. 
Urbanita 2012, č. 2, s. 47-51, 1 obr., 3 fot., angl. res. 
Rozhovor s dánským architektem a urbanistou Janem Gehlem 
o tom, jak nadále nestavět města vyznačující se posedlostí 
automobily, nýbrž taková, v nichž bude středobodem člověk 
a jeho přirozené potřeby. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
5

JAKUŠOVÁ, Martina – HEINRICHOVÁ, Miriam
Prešov: Mesto s ambíciou byť centrom východosloven-
skej aglomerácie. 
Prešov: Město s ambicí být centrem východoslovenské aglo-
merace. 
Urbanita 2012, č. 2, s. 56-59, 1 obr., 3 fot., angl. res. 
Přehled dosavadního územního vývoje krajského města Prešova, 
platný územní plán ve srovnání s dřívějšími územně plánovacími 
dokumenty, nastínění hlavních rozvojových záměrů města. 

KNORRING, Susanne Hutter von – ILLGMANN, Klaus
Klimaschutz in der Landeshauptstadt München. 
Ochrana klimatu v zemském hlavním městě Mnichově. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 5/6, s. 235-241, obr., lit. 
Popis systematického přístupu Mnichova k ochraně klimatu: 
deklarování cíle ochrany klimatu, stanovení strategie, zpra-
cování integrovaného programu ochrany klimatu a realizace 
programu vč. zapojení veřejnosti. 

KRATOCHVÍL, Petr
Veřejný prostor amerických velkoměst. 
Architekt 2012, č. 3, s. 72-76, 16 obr. 
Příklady z oblasti, kde je obrat městských politik zřetelný – 
v postoji k automobilové dopravě ve městě. Promenáda či 
park místo dálnice, proměny dopravní trasy v pěší prome-
nádu. Co jsou kvaziveřejné prostory. 

RAYNAUD, Michael Max
Sorel-Tracy (Québec) Agenda 21 contre urbanisme. 
Město Sorel-Tracy (Quebec). Agenda 21 versus urbanismus. 
Urbanisme 2012, č. 384, s. 33–35, 1 fot. 
Úvahy urbanisty k protikladům mezi povinnou místní Agen-
dou 21 a urbanistickým projektem na základě zkušeností ze 
Sorel-Tracy. Kritika udržitelné governmentality. 

ŘEZANKA, Ota
Návrh optimalizace MHD v Karlových Varech. 
Doprav. inženýrství 2012, č. 1, s. 27-28, obr. 
Současná karlovarská MHD a její nedostatky. Návrh optima-
lizace MHD na základě zkušeností v SRN i v ČR je založen 
na 5 principech. Druhý návrh je konzervativní. Jejich porov-
nání a spuštění optimalizace od roku 2013. 

ŠUŠKA, Pavel
Produkcia vybudovaného prostredia v postsocialistickej 
Bratislave: podmienky, dynamika a územný prejav. 
Produkce vybudovaného prostředí v postsocialistické Brati-
slavě: podmínky, dynamika a územní projev. 
Geogr. čas. 2012, č. 2, s. 155-179, 5 obr., lit. angl. res. 
Postsocialistické změny přinesly pro Bratislavu stavební roz-
mach. Zároveň se vliv globalizace odrazil na změnách vý-
konnosti a struktury městské ekonomiky. Novým prvkem 
jsou rozsáhlé komerční nemovitosti. 

VODRÁŽKA, Peter
Mesto 20. storočia – zásahy do štruktúry existujúcich miest. 
Město 20. století – zásahy do struktury existujících měst. 
Urbanita 2012, č. 2, s. 60-63, 5 pl., lit., angl. res. 
Přehled teorií a jejich autorů, které se koncem 19. a ve 20. sto-
letí zabývaly výstavbou a urbanistickým uspořádáním měst. 

ZUKAL, Jiří
Londýn stále nejlepší. Podnikání v Evropě. 
Veř. správa 2012, č. 16, s. 24-25, 1 obr., 2 tab. 
Srovnávací studie evropských velkoměst z hlediska podmí-
nek, které vytvářejí pro podnikání. Na 1. místě se umístil 
Londýn, Praha je na 25. místě. V hodnocení podle kvality 
životního prostředí vyhrál Stockholm. 

7.   ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Jubilee Gardens. 
Jubilejní zahrady. 
Garten + Landschaft 2012, č. 8, s. 28, 2 obr. 
U příležitosti 60. výročí vlády královny Alžběty II. byly 
na jižním břehu Temže otevřeny nově upravené Jubilejní za-
hrady od architektonického ateliéru West8 z Rotterdamu. 

BECKER, Carlo W. 
Mit Freiraum Stadt machen – aber wie?
Vytvářet města s veřejným prostranstvím – ale jak?
Inform. Raumentw. 2012, č. 3/4, s. 91-102, 15 obr., lit. 
Čtyři přístupy k tvorbě veřejných prostranství ve městech vč. 
příkladů: volné plochy jako místa setkávání; zapojení občanů 
do péče o veřejné plochy; nadrezortní spolupráce; kontinuita 
péče o veřejné plochy. 

BŘEŠŤAN, Robert
Miliardový Karlín deset let poté. 
Ekonom 2012, č. 31/32, s. 59-62, 1 mp., 7 obr. 
Povodeň z roku 2002 paradoxně přinesla pražské čtvrti Kar-
lín oživení a nové příležitosti ve výstavbě. Karlín se stává bo-
hémskou čtvrtí s dobrou adresou. 

BÝM, Petr
Ostravská Liščina tři roky poté. 
Moderní obec 2012, č. 9, s. 53, 2 obr. 
Příklad úspěšné regenerace deprivované lokality Liščina 
v Ostravě. Osvědčila se participace obyvatel zdevastovaných 
domů a bytů při vlastní revitalizaci. 

ČEJPA, Ctibor
Revitalizace bastionu novoměstského opevnění. 
Stavitel 2012, č. 8, s. 18-19, 3 obr. 
Revitalizace je součástí širší plánované koncepce propojení 
zelených částí a veřejných prostranství oblasti univerzitního 
kampusu Albertova, navazujících na území Nového města 
pražského a Vinohrad. 

FUHRICH, Manfred
Barrierefreie Stadtquartiere. 
Bezbariérové městské čtvrti. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 3/4, s. 157-170, fot., lit. 
Zamyšlení nad tím, do jaké míry ovlivňují bariéry život 
v městských čtvrtích. Upozornění na existenci užitečných ba-
riér, které např. zvyšují bezpečnost. Přehled různých bariér 
a strategií k jejich odstranění. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
6

GOEVERT, Tobias – RETTLER, Tim
Den öffentlichen Raum kalibrieren. 
Kalibrovat veřejný prostor. 
Garten + Landschaft 2012, č. 8, s. 24-26, 3 obr, 2 mp. 
Program „London´s Great Outdoors“ chce navázat na úspěch 
koncepcí jako „100 Public Spaces“. Veřejná prostranství mají 
být lépe využita a kancelář Dixon Jones stojí za těmito snahami. 

GREGOROVÁ, Jana
Nekoncepčná koncepcia obnovy. Pamiatkovo chránené 
územia v historickom jadre Bratislavy. 
Nekoncepční koncepce obnovy. Památkově chráněná území 
v historickém jádru Bratislavy. 
Urbanita 2012, č. 2, s. 30-35, 7 obr., lit., angl. res. 
Vývoj akceptace ochrany historického jádra Bratislavy územ-
ním plánováním, návrh postupů, jak urbanisticky rehabilito-
vat památkově hodnotné části hlavního města Slovenska. 

HOPKINS, John
Der Queen Elizabeth Olympiapark. 
Olympijský park královny Alžběty. 
Garten + Landschaft 2012, č. 8, s. 13-17, 5 obr. 
Areál olympijského parku byl navržen nejen pro hry, ale 
v duchu dalšího udržitelného využití pro širokou veřejnost. 
V rámci plánování bylo zrealizováno přes 700 projektů 
s ohledem na krajinu a biodiverzitu. 

JAKUŠOVÁ, Martina
Staré a nové v harmónii. Nová štvrť s pamäťou miesta 
v Bordeaux. 
Staré a nové v harmonii. Nová čtvrť s pamětí města v Bordeaux. 
Urbanita 2012, č. 2, s. 52-55, 9 obr., angl. res. 
Popis přestavby původně průmyslové a skladové čtvrti Bas-
tide Niel v Bordeaux (Francie) na moderní obytně-obslužný 
areál v blízkosti historického jádra města zapsaného na listině 
UNESCO. 

JAKUŠOVÁ, Martina – HEINRICHOVÁ, Miriam
Ochrana pamiatok v územnom pláne zóny. 
Ochrana památek v územním plánu zóny. 
Urbanita 2012, č. 2, s. 36-39, 1 obr., 2 pl., angl. res. 
Rozhovor s V. Letovancem, autorem územního plánu zóny – 
Památková zóna města Zvolen. 

NEAL, Peter
Die Thames Gateway Parklands. 
Vstupní brána Thames Parklands. 
Garten + Landschaft 2012, č. 8, s. 32-35, 7 obr. 
Krajinná koncepce a plány regenerace pro oblast ústí řeky 
Temže. Projekty bydlení, zlepšení dopravy a ochrany život-
ního prostředí. 

OUŘEDNÍČEK, Martin – TEMELOVÁ, Jana (eds.)
Sociální proměny pražských čtvrtí. 
Praha, Academia 2012. 302 s., fot., kartogr., mp., tab., lit. 
Sledování proměn města na úrovni čtvrtí přináší detailní po-
hled na fungování i současné problémy sociálního a fyzic-
kého prostředí vybraných území. 
14 873

RUPP-STOPPEL, Christine – REIF, Daniela
Živá voda pro lidské vztahy. Úprava náměstí Flagey 
v Bruselu. 
Reorganization of Flagey Place in Brussels. 
ERA 2012, č. 4, s. 15, 1 obr. 
Plochu náměstí tvoří střecha garáží. Vodní prvky, stromy, po-
vrch a barvy dláždění symbolicky připomínají historii místa. 
Integrace dopravní infrastruktury do plochy náměstí určené 
pro pěší, zábavu a odpočinek. 

SCHMIDT, Tobias
Vulnerability Through Resilience? An Example of the 
Counterproductive Effects of Spatially Related Gover-
nance in Hamburg-Wilhelmsburg. 
Zranitelnost způsobená odolností? Příklad kontraproduktivních 
účinků činnosti územní správy v Hamburku-Wilhelmsburgu. 
Raumforsch. und Raumordn. 2012, č. 4, s. 309-321, lit., res. 
angl., něm. 
Strategie odolnosti, které se na počátku zdály přínosné pro 
všechny subjekty, mohou v konečném důsledku být jednotli-
vými aktéry vnímány jako hrozby. Doloženo na příkladu roz-
voje čtvrti Hamburk-Wilhelmsburg. 

WAINWRIGHT, Oliver
London 2012: Die Olympischen Spiele und die Stadt. 
London 2012: Olympijské hry a město. 
Garten + Landschaft 2012, č. 8, s. 8-12, 6 obr., 1 mp. 
Olympijské hry ovlivnily velkou měrou plánování a územní 
rozvoj východního Londýna. Projekty regenerace znamenají 
znatelné oživení a zahrnují mj. 8 000 nových bytů a 10 000 
nových pracovních míst. 

8.   VENKOVSKÁ SÍDLA

MÁTL, Ondřej – SRNOVÁ, Eva
Budoucnost venkova v České republice: Analýza potřeb 
obcí po roce 2013 z hlediska budoucí kohezní politiky 
a společné zemědělské politiky. 
Praha, Svaz měst a obcí České republiky 2012. 49 s., fot.,
5 příl., gr., tab., mp. 
Analýza ukazuje, s jakými problémy venkovské obce nejčas-
těji bojují a do jakých oblastí potřebují investovat. Zabývá se 
rolí EU fondů v obecních rozpočtech a jejich dopadem na za-
dlužování venkova. 
14 871

9.   MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

ADELSBERGER, Helmut
Neue Ansätze für die europäische Verkehrs- und Infra-
strukturpolitik. 
Nové přístupy k evropské dopravní politice a k politice in-
frastruktury. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 7/8, s. 339-347, 3 obr., lit. 
Evropská unie schválila v roce 2011 novou Bílou knihu k do-
pravě. V návaznosti na ni je plánováno nové uspořádání trans-
evropské dopravní sítě (TEN-T) s cílem zajistit propojení 
v rámci EU i s okolními zeměmi. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
7

BUTHE, Bernd – PÜTZ, Thomas – SPANGENBERG, Martin
Verbindungsqualitäten innerhalb eines Kernnetzes im 
Transeuropäischen Verkehrsnetz. 
Kvalita spojení uvnitř základní sítě, která je součástí trans-
evropské dopravní sítě. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 7/8, s. 357-366, 6 obr., lit. 
Rozlišení transevropské dopravní sítě (TEN-T) na základní 
a globální síť v kombinaci s funkčně odstupňovaným hod-
nocením kvality přispěje i v budoucnu k rozvoji kvality do-
pravy v EU. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Ochrana před povodněmi vyžaduje komplexní přístup. 
Moderní obec 2012, č. 8, s. 15, 1 obr. 
Příkladem komplexního přístupu při ochraně před povod-
němi je mezinárodní projekt LABEL – adaptace na povod-
ňové riziko v povodí Labe. Projekt byl podpořen z fondů EU. 

GIES, Jürgen – ZWICKER-SCHWARM, Daniel
Beiträge transnationaler Projekte zur europäischen Ver-
kehrs- und Raumentwicklung. 
Přínosy nadnárodních projektů k rozvoji dopravy a k územ-
nímu rozvoji v Evropě. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 7/8, s. 463-474, tab., obr., lit. 
Hodnocení přínosu vybraných nadnárodních projektů reali-
zovaných v rámci programu INTERREG IVB k dosažení cílů 
EU v oblasti dopravy a územního rozvoje. Doporučení a pod-
něty pro příští programové období EU. 

KOMORNICKI, Tomasz
Spatial conditions and challenges in improving accessibi-
lity in Europe. 
Územní podmínky a výzvy v oblasti zlepšení dostupnosti 
v Evropě. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 7/8, s. 367-379, 4 obr., lit. 
Role územní dostupnosti v evropské dopravní politice. Nové 
podmínky a výzvy související se zlepšením dostupnosti v Ev-
ropě – od globálního až po lokální měřítko. Možné směry dal-
šího vývoje dopravní politiky. 

MÁTL, Ondřej – SRNOVÁ, Eva
Budoucnost venkova v České republice: Analýza potřeb 
obcí po roce 2013 z hlediska budoucí kohezní politiky 
a společné zemědělské politiky. 
Praha, Svaz měst a obcí České republiky 2012. 49 s., fot.,
5 příl., gr., tab., mp. 
Analýza ukazuje, s jakými problémy venkovské obce nejčas-
těji bojují a do jakých oblastí potřebují investovat. Zabývá se 
rolí EU fondů v obecních rozpočtech a jejich dopadem na za-
dlužování venkova. 
14 871

SAALBACH, Jörg
Die europäische Entwicklungsachse Rotterdam – Mann-
heim – Genua. 
Evropská rozvojová osa Rotterdam – Mannheim – Janov. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 7/8, s. 439-450, 4 obr., lit. 
Cílem projektu CODE 24 v rámci INTERREG IVB je koor-
dinovaný a integrovaný rozvoj infrastruktury v koridoru 24 
(osa Rotterdam – Janov), ochrana životního prostředí, rozvoj 
přepravy zboží atd. 

10.   VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Obyvatele chrání přes 800 nových protipovodňových sta-
veb. Ministerstvo zemědělství. 
Veř. správa 2012, č. 17, s. 4
Zhodnocení protipovodňových opatření od roku 2002. Priori-
tou další etapy těchto opatření jsou kroky, které zvýší schop-
nost krajiny zadržovat vodu. 

BADIN, Roman
Ohlédnutí za povodní 2002 v Berouně. 
Sovak 2012, č. 9, s. 5-6, 8 fot. 
Rekapitulace průběhu povodně 2012 a jejích následků v be-
rounské společnosti Vodovody a kanalizace, způsobené 
škody a jejich odstraňování, přijatá opatření, záznamy z po-
vodňového deníku VaK Beroun. 

BOUDA, Roman
Problematika provozování vodovodních sítí za extrém-
ního počasí v únoru 2012. 
Sovak 2012, č. 7/8, s. 20-23, fot., gr., tab. 
Problémy na vodovodní síti způsobené únorovým mrazivým 
počasím roku 2012, sumarizace a srovnání těchto havarijních 
stavů se stejným obdobím roku 2011, informace o přijatých 
způsobech řešení. 

BŘEZKOVÁ, Lucie a kol. 
Možnosti predikce přívalových povodní. 
The possibilities of fl ash fl ood forecasting. 
Vod. hospod. 2012, č. 9, s. 304-306, gr., tab., lit., angl. res. 
Článek na příkladu vybraných případových studií demon-
struje současné možnosti předpovědí přívalových povodní 
a poukazuje na problémy a nedostatky, které s řešenou pro-
blematikou souvisejí. 

DAŇHELKA, Jan
Jsou a budou povodně častější?
Past and future fl oods: is the frequency changing?
Vod. hospod. 2012, č. 8, s. 240-243, gr., lit., angl. res. 
Diskuse o vlivu faktoru nasycenosti na odtokový proces, pře-
hled událostí a prací zabývajících se hodnocením frekvence 
povodní a výsledky provedených simulací dopadů klimatic-
kých změn na povodně v ČR. 

DRBAL, Karel
Hodnocení povodňových rizik. 
Assessment of fl ood risk. 
Vod. hospod. 2012, č. 9, s. 288-294, mp., kartogr., lit., angl. res. 
V rámci zavádění směrnice EU do podmínek ČR příspěvek 
vyhodnocuje postupy použité pro vymezení oblastí s povod-
ňovým rizikem a představuje metody pro tvorbu map povod-
ňového nebezpečí. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Ochrana před povodněmi vyžaduje komplexní přístup. 
Moderní obec 2012, č. 8, s. 15, 1 obr. 
Příkladem komplexního přístupu při ochraně před povod-
němi je mezinárodní projekt LABEL – adaptace na povod-
ňové riziko v povodí Labe. Projekt byl podpořen z fondů EU. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
8

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Slavkov už velká voda neohrozí. 
Moderní obec 2012, č. 8, s. 20, 3 obr. 
Slavkov u Brna chrání nová komplexní protipovodňová ochrana 
zpracovaná na základě vodohospodářské studie. Ochranu tvoří 
mobilní hrazení, obtokové kanály i systém poldrů. 

HUDCOVÁ, Tereza
Kořenové čistírny odpadních vod při povodňových stavech. 
Moderní obec 2012, č. 8, s. 21
Kořenové (vegetační) čistírny odpadních vod, tzv. umělé 
mokřady, vytvářejí přirozené cesty regulace toku vody při 
povodňových stavech a pomáhají eliminovat případné škody. 

JUST, Tomáš
Povodňová ochrana v Bavorsku. 
Moderní obec 2012, č. 9, s. 26, 4 obr. 
Příklady protipovodňové ochrany v Bavorsku, která kom-
binuje technická a přírodě blízká opatření. Důraz je kladen 
i na ekologické cíle projektů. 

JUST, Tomáš
V Bavorsku kombinují přírodě blízká opatření s technickými. 
Moderní obec 2012, č. 8, s. 17, 3 obr. 
V Bavorsku je revitalizace toků součástí povodňové ochrany. 
Technické prvky se kombinují s přírodě blízkými. Příklad 
protipovodňové úpravy vodního toku v Bad Staffelsteinu. 

KUBÁT, Jan – KREJČÍ, Jakub
Povodeň 2002 byla extrémní, mohou nastat i větší?
The fl ood in 2002 was extreme, can bigger fl oods occur?
Vod. hospod. 2012, č. 8, s. 236-240, gr., tab., mp., lit., angl. res. 
Úvahy založené na podkladech z projektu vyhodnocení po-
vodně 2002 s poučením, že i ty málo pravděpodobné a ex-
trémní jevy jsou reálně možné a nutno s nimi počítat při hod-
nocení povodňového rizika. 

LANGHAMMER, Jakub
Vliv změn v krajině na průběh a následky povodně 2002. 
Impact of changes in landscape on the course and consequen-
ses of the fl ood in August 2002. 
Vod. hospod. 2012, č. 9, s. 285-288, 1 fot., gr., angl. res. 
Antropogenní zásahy do krajiny jako důležitý prvek zrani-
telnosti v systému povodňového rizika, vliv úprav krajiny 
a vodních toků na extremitu průběhu a následky povodní 
na příkladu povodně v srpnu 2002. 

MAŘÍK, Martin
Čtyřicet miliard na ochranu před povodní. 
Ekonom 2012, č. 31/32, s. 63-65, 1 mp., 1 gr., 1 obr. 
Ničivé povodně v roce 1997 a 2002 odstartovaly masivní in-
vestice státu do protipovodňových opatření. Z důvodu trans-
parentnosti veřejných zakázek se uvažuje o slučování stát-
ních podniků Povodí. 

MATĚJKA, Jiří
Ucpávky, uzávěry a těsnicí vaky. 
Moderní obec 2012, č. 8, s. 22, 2 obr., 1 sch. 
Účinným opatřením pro izolaci vody přitékající z kanalizač-
ních vpustí, potrubí nebo stok při povodních jsou kanalizační 
ucpávky, uzávěry a těsnicí vaky. Popis a způsob použití. 

PODSEDNÍK, Otto
Přehled SŠ a VŠ zajišťujících vodohospodářské vzdělávání. 
Vod. hospod. 2012, č. 8, s. 277-278, tab. 
Seznam středních a vysokých škol, které zajišťují vodohospo-
dářské vzdělání, upřesnění situace v odborném školství v ČR 
včetně vlivů, které ovlivňují kvalitu absolventů SŠ a VŠ. 

PUNČOCHÁŘ, Pavel – KRÁL, Miroslav – KOZLOVÁ, 
Naděžda
Dlouhodobá strategie Ministerstva zemědělství k omezo-
vání následků hydrologických extrémů. 
Long-term Strategy of the Ministry of Agriculture for a Limi-
tation of Consequences of Hydrological Extremes. 
Vod. hospod. 2012, č. 8, s. 244-247, gr., tab., mp., angl. res. 
Přehled aktivit ke zkvalitnění prevence před povodněmi a in-
formace o programech protipovodňových opatření Minister-
stva zemědělství. 

REIDINGER, Josef
Podpora opatření v ochraně před povodněmi. 
Support for anti-fl ood measures. 
Vod. hospod. 2012, č. 8, s. 247-250, mp., angl. res. 
Minulý a současný stav aktivit Ministerstva životního pro-
středí, včetně stavu implementace povodňové směrnice 
a možností fi nancování těchto opatření. 

SCHWARZER, Svatoslav
Lokální hlásné a povodňové systémy snižují rizika škod. 
Moderní obec 2012, č. 8, s. 19, 3 obr. 
Jedním z opatření snižování rizika škod na zdraví a majetku 
při povodních je budování lokálních výstražných systémů 
a prvků varování a informování obyvatelstva. 

ŠÁMAL, Vladimír
Nová výstavba v záplavových územích. Územní plánování. 
Veř. správa 2012, č. 16, s. 10-11, 1 obr. 
Problematika nové výstavby v záplavových územích. Příklad 
změny územního plánu Českých Budějovic. Prevence před 
povodněmi musí být implementována do legislativy ve vod-
ním hospodářství a územním plánování. 

ŽÁČEK, Jan
Programy protipovodňových opatření. Ministerstvo ze-
mědělství. 
Veř. správa 2012, č. 19, s. 21-23, 2 obr., 3 tab. 
Aktivity Ministerstva zemědělství ČR, týkající se strategic-
kých dokumentů na úseku ochrany před povodněmi. Zhod-
nocení jednotlivých programů. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
9

11.   REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

BAASCH, Stefanie aj. 
Klimaanpassung auf regionaler Ebene: Herausforderun-
gen einer regionalen Klimawandel-Governance. 
Adaptace na klimatické změny na regionální úrovni. Výzvy 
regionální správy pro oblast klimatických změn. 
Raumforsch. und Raumordn. 2012, č. 3, s. 191-201, res. 
něm., angl., lit. 
Shrnutí požadavků na prostorové a regionální plánování, ze-
mědělství a lesnictví v modelovém regionu severní Hesen-
sko. Vymezení všeobecných závěrů pro komunální praxi 
a výzkum při adaptaci na klimatické změny. 

BÍNA, Jan
Aktualizace rozvojových znaků obvodů ORP a obcí České 
republiky. Závěrečná zpráva. 
Úkol B. 14/RP. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2012. 40 s., kartogr., tab. 
Cílem úkolu je metodika a aktualizace dat indikátorů správ-
ních obvodů obcí s rozšířenou působností (ORP) včetně 
Prahy, doplňkově i obcí. 
Z 65

BINEK, Jan a kol. 
Obce a regiony pro podnikatele & podnikatelé pro obce 
a regiony. 
Brno, GaREP 2011. 64 s., 58 s., tab., gr., sch., lit. 
Dvoudílná, zrcadlově sestavená publikace přibližuje vzá-
jemné zapojení a spolupráci podnikatelské sféry a územní 
samosprávy, za účelem plánování rozvojových aktivit obcí 
a regionů. 
14 870

DEPPISCH, Sonja – ALBERS, Meike
Transnationale Strategien zur Anpassung an Klimawandel-
folgen versus lokalspezifi sche Anpassungserfordernisse?
Das Beispiel des Ostseeraumes. 
Nadnárodní strategie adaptace na důsledky klimatických 
změn versus specifi cké místní požadavky na adaptaci? Pří-
klad regionu podél Baltského moře. 
Raumforsch. und Raumordn. 2012, č. 3, s. 203-216, res. 
něm., angl., lit. 
Z výzkumu v městských regionech Stockholm, Rostock 
a Riga vyplynulo, že nadnárodní spolupráce může doplnit 
místní a regionální úroveň adaptace na klimatické změny, 
omezuje ji však institucionální rámec. 

DILLER, Christian
Evaluation in der regionalen Raumordnungsplanung – 
Praxis, Forschung, Perspektiven. 
Hodnocení v prostorovém plánování na regionální úrovni – 
praxe, výzkum, perspektivy. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 1/2, s. 1-15, 1 tab., lit. 
Přínosy a problémy evaluace v prostorovém a regionálním 
plánování v SRN. Potřeba komplexní integrace a zobecnění 
výsledků výzkumů, které zjišťují, jak regionální plánování 
usměrňuje rozvoj sídel. 

KÜHL, Andreas – REENTS, Martin
Via Regia – vom Mittelalter in die europäische Zukunft. 
Via Regia – od středověku až do evropské budoucnosti. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 7/8, s. 427-438, 5 obr., lit. 
Společná strategie měst a regionů podél historické trasy Via 
Regia je zaměřena na zlepšení dopravního spojení, podporu 
měst jako regionálních uzlů, ekonomický rozvoj a rozvoj ces-
tovního ruchu. 

KURKIN, Roman – ŠÍDLO, Luděk
Vývoj rozdílů úhrnné plodnosti ve státech a regionech zá-
padní části Evropské unie v letech 1991–2008. 
International and Regional Differentiation of Fertility over 
Time in the Western Part of the European Union between 
1991 and 2008. 
Demografi e 2012, č. 2, s. 109-119, 4 tab., 3 kartogr., 1 gr., 
lit., angl. res. 
Mezistátní rozdíly v míře plodnosti v západní části EU jsou 
stabilizované, nepotvrdila se hypotéza jejich přibližování 
či oddalování. Vnitrostátní variabilita se na rozdílech míry 
plodnosti podílí jen málo. 

PEYRONY, Jean – DENERT, Olivier
Planning for Cross-Border Territories: The Role Played 
by Spatial Information. 
Plánování pro příhraniční území. Role informací o území. 
Raumforsch. und Raumordn. 2012, č. 3, s. 229-240, 1 tab., 
res. něm., angl., lit. 
Koncept „příhraničního území“ jako území vyžadujícího in-
tegrovaný přístup. Přístup evropského prostorového pláno-
vání na příkladu francouzsko-lucemburského příhraničí. Vý-
znam a funkce statistických dat. 

SEMIAN, Michal
Searching for the territorial shape of a region in regio-
nal consciousness: The Český ráj (Bohemian Paradise), 
Czech Republic. 
Hledání územního tvaru regionu ve vědomí obyvatel na pří-
kladu Českého ráje, Česká republika. 
Mor. Geogr. Reports 2012, č. 2, s. 25-35, 10 obr., 1 fot., lit., 
čes. res. 
Region je nejen prostorová jednotka, ale i sociální kon-
strukce. Analýzou různého pociťování hranic Českého ráje 
jeho obyvateli je možno dospět k vymezení tohoto regionu 
prostřednictvím regionální identity. 

ŠERÝ, Miloslav – ŠIMÁČEK, Petr
Perception of the historical border between Moravia and 
Silesia by residents of the Jeseník area as a partial aspect 
of their regional identity (Czech Republic). 
Vnímání historické hranice mezi Moravou a Slezskem oby-
vateli Jesenicka jako dílčí aspekt jejich regionální identity 
(Česká republika). 
Mor. Geogr. Reports 2012, č. 2, s. 36-46, 3 tab., 4 obr., lit., 
čes. res. 
Jesenicko leží na rozmezí Moravy a Slezska a je pokládáno 
za oblast nízké regionální identity. Empirická analýza vní-
mání této historické hranice zdejšími obyvateli slabost regio-
nální identity potvrdila. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
10

12.   KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Zelená pamiatka: Fakulta informačných technológií VUT 
v Brne. 
Zelená památka: Fakulta informačních technologií VUT v Brně. 
Urbanita 2012, č. 2, s. 40-43, 1 sit., 2 pohl., 5 obr., angl. res. 
Popis rekonstrukce barokního objektu kartuziánského kláš-
tera na kampus vysoké školy. 

ČEJPA, Ctibor
Revitalizace bastionu novoměstského opevnění. 
Stavitel 2012, č. 8, s. 18-19, 3 obr. 
Revitalizace je součástí širší plánované koncepce propojení 
zelených částí a veřejných prostranství oblasti univerzitního 
kampusu Albertova, navazujících na území Nového města 
pražského a Vinohrad. 

ČERNOUŠKOVÁ, Dagmar
Brněnská vila Tugendhat: osm desetiletí moderního domu. 
Brno‘s Villa Tugendhat: Eight Decades of a Modern Residence. 
Archit. a urban. 2012, č. 1/2, s. 24-51, 22 obr., 1 půd., lit., 
zkrác. text také angl. 
Vznik, vývoj a dějiny vily Tugendhat v Brně. Dokončená re-
konstrukce v roce 2012. Stručná charakteristika vil postave-
ných v blízkosti vily Tugendhat. 

DVOŘÁKOVÁ, Viera
Ochrana pamiatkových území – beh na dlhé trate. 
Ochrana památkových území – běh na dlouhou trať. 
Urbanita 2012, č. 2, s. 11-15, 4 fot., lit., angl. res. 
Ochrana památkových rezervací a zón se často dostává 
do konfl iktu se zájmy investorů. Avšak péče o hodnotná a je-
dinečná památková území by se měla stát atributem moderní 
a kulturní společnosti. 

FERENCOVÁ, Michaela – NOSKOVÁ, Jana a kol. 
Paměť města. Obraz města veřejné komemorace a histo-
rické zlomy v 19.–21. století. 
Brno, Etnologický ústav Akademie věd České republiky 
2009. 407 s., fot., rejstř., angl. res. 
Monografi e z konference v Brně 2008 přibližuje problema-
tiku města jako specifi ckého prostředí a problematiku paměti, 
včetně jejich vzájemných vztahů. Tři části: paměť a obraz/
image města; paměť a identita; paměť a historické zlomy/
transformace. 
14 872

GREGOROVÁ, Jana
Nekoncepčná koncepcia obnovy. Pamiatkovo chránené 
územia v historickom jadre Bratislavy. 
Nekoncepční koncepce obnovy. Památkově chráněná území 
v historickém jádru Bratislavy. 
Urbanita 2012, č. 2, s. 30-35, 7 obr., lit., angl. res. 
Vývoj akceptace ochrany historického jádra Bratislavy územ-
ním plánováním, návrh postupů, jak urbanisticky rehabilito-
vat památkově hodnotné části hlavního města Slovenska. 

GREGOROVÁ, Jana
Pamiatková ochrana území v procese územného plánovania. 
Památková ochrana území v procesu územního plánování. 
Urbanita 2012, č. 2, s. 6-10, 1 obr., 4 fot., lit., angl. res. 
Současný průmět památkové ochrany do územního plánování 
je neuspokojivý. Ale i současná legislativa umožňuje mnohá 
řešení, která by při důslednějším využívání mohla přinést 
zlepšení. 

GREGOROVÁ, Jana
Príklady obnovených pamiatkovo chránených území. 
Příklady obnovených památkově chráněných území. 
Urbanita 2012, č. 2, s. 44-46, 10 obr., angl. res. 
Uvedení příkladů úspěšného začlenění památkových areálů 
do struktury evropských měst. 

GULDAN, Patrik
Ako naložiť s pamätihodnosťami?
Jak naložit s pamětihodnostmi?
Urbanita 2012, č. 2, s. 16, angl. res. 
Nastínění způsobů, jimiž mají obce zabezpečovat ochranu 
pamětihodností, o nichž hovoří § 14 odst. 2 zákona SR
č. 49/2002 Sb., o ochraně památkového fondu. 

HEBER, František Alexandr
České hrady, zámky a tvrze. Střední Čechy. 4. díl. 
Praha, Argo 2012. 32 a 643 a 27 s., obr. 
Překlad původního německy vydaného díla z poloviny 19. 
století o českých hradech, nyní v pěti svazcích podle krajů, 
s popisem jejich historie a vyobrazením na reprodukcích rytin. 
14 474/4

JAKUŠOVÁ, Martina
Anketa: Pamiatková ochrana a rozvoj miest. 
Anketa: Památková ochrana a rozvoj měst. 
Urbanita 2012, č. 2, s. 22-29, 4 obr., 7 fot., angl. res. 
Dva tvůrci územních plánů měst, dva pracovníci památko-
vých úřadů, developer, pracovník odboru rozvoje města a zá-
stupce občanských iniciativ společně diskutují problémy 
ochrany památek v územním plánování. 

JAKUŠOVÁ, Martina – HEINRICHOVÁ, Miriam
Ochrana pamiatok v územnom pláne zóny. 
Ochrana památek v územním plánu zóny. 
Urbanita 2012, č. 2, s. 36-39, 1 obr., 2 pl., angl. res. 
Rozhovor s V. Letovancem, autorem územního plánu zóny – 
Památková zóna města Zvolen. 

KOCÁBEK, Pavel – KONÍČEK, Tomáš
Forenzní DNA pomůže chránit městský a obecní mobiliář. 
Moderní obec 2012, č. 9, s. 52, 4 obr. 
Nové způsoby ochrany městského mobiliáře před krádežemi. 
V ČR je nově zaváděno značení městského majetku pomocí 
syntetické DNA. 

KOŘÍNEK, Robert
Komínový vodojem – ohrožený druh. 
Sovak 2012, č. 9, s. 16-18, fot. 
Komínové vodojemy jako ohrožené druhy technických staveb, 
jejich funkce v minulosti, seznámení s nejznámějšími komíno-
vými vodojemy v ČR, řešení jejich zachování pro budoucnost. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
11

KOVÁČ, Bohumil
Chránené územia v územnom plánovaní. Mestské pamiat-
kové rezervácie a pamiatkové zóny. 
Chráněná území v územním plánování. Městské památkové 
rezervace a památkové zóny. 
Urbanita 2012, č. 2, s. 17-21, 2 pl., 4 obr., lit., angl. res. 
Refl exe různých souvislostí ochrany památek a památkových 
území v územních plánech. Cesty k překonání současného 
neuspokojivého stavu. 

NOVÁ, Kateřina
Vila Tugendhat: Návrat do budoucnosti. 
Domov 2012, č. 8, s. 78-85, 13 obr. 
Výjimečnost vily Tugendhat je jak ve vzhledu, v pojetí interi-
éru či ve využití moderních technologií, tak i v příběhu svých 
majitelů a vlastní historii. 

RODWELL, Dennis
The Celebration and Protection of Scotland‘s Twentieth 
Century Heritage. 
Oslava a ochrana kulturního dědictví 20. století ve Skotsku. 
Archit. a urban. 2012, č. 1/2, s. 72-95, 23 obr., lit., zkrác. text 
také slov. 
Přínos Skotska 20. století v oblasti architektury a urbanismu. 
Královská komise pro kulturní památky a agentura Histo-
rické Skotsko. Vznik Slovníku skotských architektů, od roku 
2006 je na internetu. 

SEDLÁK, Jaroslav
Mobiliář jako identita města. 
Urban Furniture As City‘s Identity. 
ERA 2012, č. 4, s. 88-89, 3 obr., angl. res. 
Mobiliářové prvky jsou podobné všude v centrech. Směrem 
k předměstí jich ubývá, někde zcela mizí. Zcela ojediněle 
vzniká mobiliář šitý na míru danému místu. Příklady z Prahy 
a měst v zahraničí. 

VOLNÁ, Tereza – RICHTR, Michal – HONSOVÁ, Marcela
Bodují i na jihu Evropy, kde se s veřejným prostranstvím 
mazlí. 
Ekonom 2012, č. 31/32, s. 94-95, 6 obr. 
Designéři Radek Hegmon a David Karásek získali za své ná-
vrhy městského mobiliáře zahraniční ocenění. Ukázky realizací. 

ZIKMUND-LENDER, Ladislav
Muzeum Hradec Králové. 
Sto let budovy Muzea v Hradci Králové (1909–1913) – perly 
moderní architektury. 
Stavba 2012, č. 3, s. 56-63, 15 obr. 
Budova Muzea v Hradci Králové architekta Jana Kotěry je 
jednou z nejvýznamnějších staveb, reprezentuje vrchol mo-
derny. Od myšlenky vzniku muzea po jeho realizaci. Život 
muzea v uplynulých sto letech. 

13.   EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP). 
Stav k 30. 6. 2012. 
Cen. věst. 2012, č. 8, s. 7-12

Přechod na smluvní nájemné. Ministerstvo pro místní rozvoj. 
Veř. správa 2012, č. 19, s. 6
Informace MMR k druhé etapě deregulace nájemného týka-
jící se krajských měst, středočeských měst a měst nad 10 000 
obyvatel. Nová pravidla smluvního nájemného budou platit 
od ledna 2013. 

Statutární město Olomouc, obecně závazná vyhláška 
č. 2/2012, kterou se vydává Cenová mapa staveb-
ních pozemků na území statutárního města Olomouce 
(2012/2013). 
Cen. věst. 2012, č. 8, s. 38
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2012. 

BINEK, Jan a kol. 
Obce a regiony pro podnikatele & podnikatelé pro obce 
a regiony. 
Brno, GaREP 2011. 64 s., 58 s., tab., gr., sch., lit. 
Dvoudílná, zrcadlově sestavená publikace přibližuje vzá-
jemné zapojení a spolupráci podnikatelské sféry a územní 
samosprávy, za účelem plánování rozvojových aktivit obcí 
a regionů. 
14 870

JOHÁNEK, Tomáš
Regulace nájemného končí. Stanovit tržní nájem pomo-
hou cenové mapy /2. 
Moderní obec 2012, č. 8, s. 26
Projekt cenové mapy nájemného dosud obsahuje pouze dese-
tinu z celkového počtu měst a obcí. Většině občanů tak stále 
chybí vodítko pro vyjednávání s pronajímateli. 

JOHÁNEK, Tomáš
Regulace nájemného končí. Stanovit tržní nájem pomo-
hou cenové mapy /3. 
Moderní obec 2012, č. 9, s. 42
Nákladová, výnosová a porovnávací metoda jako nástroje pro 
stanovení místně obvyklého nájemného, zejména u bytových 
prostor. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Zákon o veřejných zakázkách má prováděcí vyhlášky. 
Ministerstvo pro místní rozvoj. 
Veř. správa 2012, č. 15, s. 6
Tři prováděcí vyhlášky vymezují podrobnosti požadavků po-
dle zákona o veřejných zakázkách. Účinnost od 1. září 2012. 

MAŘÍK, Martin
Čtyřicet miliard na ochranu před povodní. 
Ekonom 2012, č. 31/32, s. 63-65, 1 mp., 1 gr., 1 obr. 
Ničivé povodně v roce 1997 a 2002 odstartovaly masivní in-
vestice státu do protipovodňových opatření. Z důvodu trans-
parentnosti veřejných zakázek se uvažuje o slučování stát-
ních podniků Povodí. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
12

MÁTL, Ondřej – SRNOVÁ, Eva
Budoucnost venkova v České republice: Analýza potřeb 
obcí po roce 2013 z hlediska budoucí kohezní politiky 
a společné zemědělské politiky. 
Praha, Svaz měst a obcí České republiky 2012. 49 s., fot.,
5 příl., gr., tab., mp. 
Analýza ukazuje, s jakými problémy venkovské obce nejčas-
těji bojují a do jakých oblastí potřebují investovat. Zabývá se 
rolí EU fondů v obecních rozpočtech a jejich dopadem na za-
dlužování venkova. 
14 871

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol. 
Průměrné ceny dopravní a technické infrastruktury.
Aktualizace 2012. 
Úkol č. A. 4. 5/RP Monitoring průměrných cen budované do-
pravní a technické infrastruktury. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2012. 149 s., tab., pl., půd., 
edice Vesnice
Aktualizace problematiky dopravní a technické infrastruktury 
s uvedením jednotkových cen pro sestavení rámcového roz-
počtu realizované akce. Slouží také jako vodítko pro výběrové 
řízení na dodavatele. 
Z 66

SEDLÁČKOVÁ, Vladimíra – VOBRÁTILOVÁ, Zdeňka
Informace o novele zákona o vyvlastnění. 
Staveb. právo Bulletin 2012, č. 2, s. 28-32
Změny v novele zákona, jejich přehled a výklad. Týká se pa-
ragrafů 5, 6, 7, 14, 28. Zcela nová je úprava § 2a. 

SCHNEIDEROVÁ, Ivana
Abeceda povinností starostů k rozpočtu a účetnictví. 
Moderní obec 2012, č. 8, příl. Speciál, s. I-VIII, 3 obr. 
Hospodaření municipalit – základní rozpočtová a účetní pra-
vidla. Konkrétní příklady z praxe. 

ŠTRAUS, Jaroslav
Vyvlastňování a problémy s ním spojené. 
Staveb. právo Bulletin 2012, č. 2, s. 18-27
Jak vznikl institut vyvlastnění. Vyvlastnění pro účely stavby 
– předem. Nový vyvlastňovací zákon. Zvláštní úprava pro 
dopravní infrastrukturu a novela vyvlastňovacího zákona. 

14.   BYDLENÍ

268. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 284/
2011 Sb., o podmínkách poskytnutí a použití fi nančních pro-
středků Státního fondu rozvoje bydlení formou úvěru na pod-
poru výstavby nájemních bytů na území České republiky. 
Sb. zákonů 2012, č. 92, s. 3522-3523
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 23. srpna 2012. 

276. Zákon, kterým se mění zákon č. 211/2000 Sb., o Stát-
ním fondu rozvoje bydlení a o změně zákona č. 171/1991 
Sb., o působnosti orgánů České republiky ve věcech pře-
vodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního 
majetku České republiky, ve znění pozdějších předpisů, 
ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2012, č. 96, s. 3586-3587
Zákon nabývá účinnosti 6. září 2012. 

Přechod na smluvní nájemné. Ministerstvo pro místní 
rozvoj. 
Veř. správa 2012, č. 19, s. 6
Informace MMR k druhé etapě deregulace nájemného týka-
jící se krajských měst, středočeských měst a měst nad 10 000 
obyvatel. Nová pravidla smluvního nájemného budou platit 
od ledna 2013. 

BRADY, Pavla
Sociální bydlení v Opavě. 
Moderní obec 2012, č. 9, s. 50, 1 fot. 
Potřeba ukotvení pojmu „sociální bydlení“ v české legislativě 
na příkladu vývoje sociálního bydlení v Opavě. 

HANCZAR, Szymon
Kde domov můj. Rekonstrukce místnosti na byt, Vratislav. 
Conversion of a Room into an Apartment, Wroclaw. 
ERA 2012, č. Speciál Dobré bydlo, s. 41-43, 5 obr., 1 půd., 
angl. res. 
Analýzou potřeb na bydlení autor dospěl k úspornému bytu, 
který vtěsnal do jedné místnosti. Podle něj je zde vše po-
třebné: místo pro spánek, osobní hygienu, přípravu skrom-
ného jídla, praní a pro práci. 

KOHOUT, Michal – TICHÝ, David – JIRAN, Zdeněk
Generátor spokojeného sousedství. Alfarezidence. Bytové 
domy Na Vackově v Praze. 
Alfarezidence. Na Vackově Residential Houses in Prague. 
ERA 2012, č. 4, s. 38-41, 15 obr., 1 sit., angl. res. 
Komplex 11 domů a veřejný prostor uvnitř. Městské pro-
středí, sousedské vztahy, blízkost domů, klid, soukromí a in-
timita zahrad. Spojuje výhody bydlení v bytových a rodin-
ných domech. Míra soukromí určena. 

MIŠKE, Richard
Planning renovation of apartment houses. 
Plánování renovací u bytových domů. 
Terra Spectra 2012, č. 1, s. 18-23, 2 tab., lit. 
Zhodnocení technického stavu bytového fondu na Slovensku 
a nutnost jeho obnovy. Přístupy k plánování renovace, mate-
matické modely a ekonomika obnovy bytových domů. 

TROPEKOVÁ, Anna
Construction of dwellings in Bratislava in the period 
2000–2010. 
Výstavba bytových jednotek v Bratislavě v letech 2000–2010. 
Terra Spectra 2012, č. 1, s. 36-41, 4 tab., 3 obr., 1 gr., lit. 
Statistika vývoje výstavby bytových jednotek v Bratislavě 
v posledních 10 letech. Struktura bytů dle počtu pokojů, dle 
investora (soukromý versus veřejný sektor), cenový vývoj 
nemovitostí, příklad novostaveb. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
13

VINŠOVÁ, Hana
Panelový dům s javorovými listy. 
Stavitel 2012, č. 8, s. 22-23, 5 obr. 
Dům na pražském Chodově získal díky své fasádě už 2 oce-
nění. Motiv javorových listů vyniká zvláště na štítu, kde zů-
stalo i původní orientační značení z období, kdy byl postaven. 
Rozhovor s autorkou projektu. 

15.   PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY, 
BROWNFIELDS

BÝM, Petr
Průmyslové brownfi eldy: Mají se jich města jenom bát?
Moderní obec 2012, č. 9, s. 46, 2 obr., 1 fot. 
Rozhovor s primátorem Kladna Danem Jiránkem na téma 
konverze industriálních brownfi eldů. Největší náklady před-
stavuje odstranění ekologických zátěží a napojení na do-
pravní síť. 

ČENĚK, Martin
Účelné soustředit, život uvolnit. Konverze výrobní haly. 
Interiér bytu v Praze 12. 
Conversion of a Workshop. Interior Design of an Apartment 
in Prague 12. 
ERA 2012, č. Speciál Dobré bydlo, s. 14-16, 5 obr., 1 půd., 
angl. res. 
Byt v bývalém továrním komplexu Orion v Praze-Modřa-
nech na dokončení teprve čeká. Skelet haly byl zajímavý, při 
rekonstrukci dosti omezoval. Cílem bylo byt opticky zvětšit 
a zachovat pocit vzdušnosti. 

JAKUŠOVÁ, Martina
Staré a nové v harmónii. Nová štvrť s pamäťou miesta 
v Bordeaux. 
Staré a nové v harmonii. Nová čtvrť s pamětí města v Bor-
deaux. 
Urbanita 2012, č. 2, s. 52-55, 9 obr., angl. res. 
Popis přestavby původně průmyslové a skladové čtvrti Bas-
tide Niel v Bordeaux (Francie) na moderní obytně-obslužný 
areál v blízkosti historického jádra města zapsaného na listině 
UNESCO. 

JANICKI, Klára – NĚMEC, Jan
Oheň uhašen. Londýn je na rozpacích. Olympijské hry. 
Ekonom 2012, č. 33, s. 38, 1 obr. 
I přes letošní pořádání olympijských her poklesly v Londýně 
zisky z cestovního ruchu. Na hrách vydělala severovýchodní 
část Londýna, která byla dříve plochou brownfi elds. 

RUDOLPH, Ines-Ulrike
Upside down, inside out, and round and round: das Wrie-
zener Freiraum Labor. 
Vzhůru nohama, naruby a dokola a dokola: laboratoř volného 
prostranství ve městě Wriezen. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 3/4, s. 103-116, obr., lit. 
Přestavba bývalého nákladního nádraží ve Wriezenu (SRN) 
na víceúčelový veřejný prostor je dobrým příkladem pláno-
vání zdola. Veřejnost se podílela na projektu od jeho inicio-
vání až po konečnou realizaci. 

ZASPEL, Brigitte
Gewerbefl ächenentwicklung und Regionalpläne. Eine 
vergleichende Evaluation der Steuerungsansätze. 
Rozvoj průmyslových zón a regionální plány. Srovnávací 
hodnocení manažerských přístupů. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 1/2, s. 45-60, 2 obr., 2 sch., lit. 
Přehled nástrojů zemského a regionálního plánování v SRN 
zaměřených na využití stávajících průmyslových zón. Vyme-
zení čtyř hlavních přístupů regionálního plánování k řízení 
rozvoje průmyslových zón. 

16.   DOPRAVA

269. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva do-
pravy a spojů č. 478/2000 Sb., kterou se provádí zákon 
o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů, a vy-
hláška č. 522/2000 Sb., o státním odborném dozoru a kon-
trolách v silniční dopravě, ve znění vyhlášky č. 39/2010 Sb. 
Sb. zákonů 2012, č. 92, s. 3524-3553, tab. 
Vyhláška nabývá účinnosti 23. srpna 2012 s výjimkou. 

Forschung im Strassenwesen 2011/12: Planung, Stand 
und Ausblick. 
Výzkum v silniční dopravě 2011/12: Plánování, stav a výhled. 
Strasse und Verkehr 2012, č. 7/8, s. 14-21, 9 tab., 1 gr., franc. res. 
Výroční zpráva o výzkumných aktivitách v pěti oblastech sil-
niční dopravy ve Švýcarsku a přehled rozvoje za posledních 
pět let. 

AMBROS, Jiří – VALENTOVÁ, Veronika
Optimalizace směrových návrhových prvků pozemních ko-
munikací: úvod do problematiky a příprava pilotní studie. 
Doprav. inženýrství 2012, č. 1, s. 14-16, tab., 3 gr., angl. res. 
Úvod do problematiky kvantifi kace konzistentního návrhu, 
který by měl řidičům umožnit jízdu relativně stálou rychlostí 
odpovídající jejich očekávání. Přehled stavu a cíle pilotního 
projektu Centra dopravního výzkumu. 

BERGER, Martin – SEEBAUER, Sebastian
Zielgruppen für multimodale Verkehrsinformationssysteme. 
Cílové skupiny pro multimodální dopravně informační systémy. 
Int. Verkehrswesen 2012, č. 4, s. 51-53, 2 obr., 1gr., 5 tab., lit. 
Databáze reprezentativního vzorku obyvatel Rakouska a ana-
lýza klastrů v souvislosti s využíváním multimodálních do-
pravně informačních systémů. 

BRILON, Werner
Mini okružní křižovatky. Mini-Kreisverkehre. 
Doprav. inženýrství 2012, č. 1, s. 7-8, 2 obr., lit., text čes., 
něm. res. 
Shrnutí výhod a možných úskalí při navrhování miniokruž-
ních křižovatek, které jsou v zahraničí považovány za efek-
tivní způsob rekonstrukce neřízených křižovatek. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
14

BUTHE, Bernd – PÜTZ, Thomas – SPANGENBERG, Martin
Verbindungsqualitäten innerhalb eines Kernnetzes im 
Transeuropäischen Verkehrsnetz. 
Kvalita spojení uvnitř základní sítě, která je součástí transev-
ropské dopravní sítě. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 7/8, s. 357-366, 6 obr., lit. 
Rozlišení transevropské dopravní sítě (TEN-T) na základní 
a globální síť v kombinaci s funkčně odstupňovaným hod-
nocením kvality přispěje i v budoucnu k rozvoji kvality do-
pravy v EU. 

CARLES, Patrick
Métropoles émergentes: optimiser les déplacements. 
Optimalizace dopravních systémů v nově vznikajících met-
ropolích. 
Urbanisme 2012, č. 385, s. 41, 1 fot. 
V nově vznikajících metropolích je třeba optimalizovat eko-
nomické a ekologické aspekty fungování dopravních systémů 
ve fázi jak jejich plánování, tak i provozu. 

DAMAY, Ludivine
Un RER à Bruxelles? Espace des rivalités et gouvernance 
de la mobilité. 
RER (síť expresní příměstské dopravy) v Bruselu? Prostor 
pro rivalitu při řízení mobility. 
Urbanisme 2012, č. 385, s. 30–32, 1 mp., 1 sch. 
Konfl iktní zájmy obcí metropolitního regionu Brusel v sou-
vislosti s plánováním RER (Réseau expres regional). Funkční 
využití území regionu versus RER? Struktura cestujících 
a modů dopravy. 

FLAUSCH, Alain
Towards a brighter future. 
Vstříc světlejší budoucnosti. 
Int. Verkehrswesen 2012, č. 4, s. 29-31, 4 obr. 
Podle údajů Mezinárodní asociace veřejné dopravy (UITP) 
se do roku 2025 zvýší spotřeba energie a emise skleníkových 
plynů o 30 % následkem narůstající soukromé dopravy. Ve-
řejná doprava a dalších alternativy. 

GIES, Jürgen – ZWICKER-SCHWARM, Daniel
Beiträge transnationaler Projekte zur europäischen Ver-
kehrs- und Raumentwicklung. 
Přínosy nadnárodních projektů k rozvoji dopravy a k územ-
nímu rozvoji v Evropě. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 7/8, s. 463-474, tab., obr., lit. 
Hodnocení přínosu vybraných nadnárodních projektů reali-
zovaných v rámci programu INTERREG IVB k dosažení cílů 
EU v oblasti dopravy a územního rozvoje. Doporučení a pod-
něty pro příští programové období EU. 

GÖRMAR, Wilfried – KURNOL, Jens
Verkehrskonzepte im Rahmen makroregionaler Strate-
gien – ein ausbaufähiger Ansatz?
Dopravní koncepce v rámci makroregionálních strategií – 
přístup umožňující další vývoj?
Inform. Raumentw. 2012, č. 7/8, s. 389-399, 2 obr., lit. 
Představení dvou makroregionálních strategií – Baltské stra-
tegie a Podunajské strategie. Přístup těchto strategií k řešení 
dopravy, napojení na evropské a globální sítě a k podpoře 
územní soudržnosti. 

HERRMANN, Thomas – MARTI, Christoph – SAL-
VISBERG, Matthias
Floating Traffi c Data in der Verkehrsplanung. 
Údaje o dopravním provozu v plánování dopravy. 
Strasse und Verkehr 2012, č. 7/8, s. 28-30, 2 gr., 4 obr., franc. res. 
FTD je metoda pro určení rychlosti a dokumentaci provozu 
na silniční síti. Je založena na sběru lokalizačních dat o rych-
losti, směru a času z mobilních telefonů v jedoucích vozi-
dlech a pomáhá plánování dopravy. 

KOMORNICKI, Tomasz
Spatial conditions and challenges in improving accessibi-
lity in Europe. 
Územní podmínky a výzvy v oblasti zlepšení dostupnosti 
v Evropě. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 7/8, s. 367-379, 4 obr., lit. 
Role územní dostupnosti v evropské dopravní politice. Nové 
podmínky a výzvy související se zlepšením dostupnosti v Ev-
ropě – od globálního až po lokální měřítko. Možné směry dal-
šího vývoje dopravní politiky. 

KRATOCHVÍL, Petr
Veřejný prostor amerických velkoměst. 
Architekt 2012, č. 3, s. 72-76, 16 obr. 
Příklady z oblasti, kde je obrat městských politik zřetelný – 
v postoji k automobilové dopravě ve městě. Promenáda či 
park místo dálnice, proměny dopravní trasy v pěší prome-
nádu. Co jsou kvaziveřejné prostory. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Kolu je třeba věnovat více prostoru. Cyklostrategie. 
Veř. správa 2012, č. 19, s. 12-13, 1 fot. 
Nová Cyklostrategie stanovuje navíc právní, fi nanční, marke-
tingové a organizační nástroje. Rozhovor s národním cyklo-
koordinátorem Jaroslavem Martínkem. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Kraje kolem dokola. Anketa. 
Veř. správa 2012, č. 19, s. 8-10
Anketa mezi zástupci vybraných krajů k tématu rozvoje cyk-
lostezek – jejich rozsah, způsoby fi nancování, spolupráce při 
jejich propojování. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Před městy je dlouhá a náročná cesta. Cyklodoprava. 
Veř. správa 2012, č. 19, s. 14-16, obr. 
Cyklokoordinátoři Olomouce a Zlína přibližují, jak by se 
měla cyklistická doprava stát plnohodnotnou součástí měst-
ského dopravního systému. 

LAŽA, Josef
Omezení negativních vlivů motorové dopravy na kvalitu 
ovzduší ve statutárním městě Ostrava. 
Doprav. inženýrství 2012, č. 1, s. 29-31, angl. res. 
Magistrát města Ostravy nechal v roce 2011 zpracovat dvě 
studie řešící negativní vliv dopravy na kvalitu ovzduší. 
Stručný popis obou dokumentací. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
15

LIBERKO, Miloš
Aktuálnost a kompatibilita vstupních dat – nutné pod-
mínky korektních výsledků výpočtů hluku z automobi-
lové dopravy po roce 2011. 
Doprav. inženýrství 2012, č. 1, s. 32-35, 2 tab., 1 gr., lit. 
Pro práci s aktuálními informacemi je nezbytné požadovat 
i podklady, které se týkají přípravy vstupních dat doposud po-
užívaných při výpočtu hluku z automobilové dopravy podle 
„Novely metodiky 2004“. 

NOVOTNÝ, Petr
10 let miniokružních křižovatek v České republice. 
Doprav. inženýrství 2012, č. 1, s. 9-10, 7 obr., lit. 
Miniokružní křižovatky jsou při správném návrhu a použití 
vysoce efektivní, bezpečné a kapacitní řešení. Toto tvrzení 
je ověřeno v praxi nejen v zahraničí, ale i v České republice. 

PACINOVÁ, Zuzana
Na kole po městě i na výlet. Cyklopůjčovny na železnici 
v Jihočeském kraji. 
Veř. správa 2012, č. 19, s. 17, 1 obr., 1 sch. 
V Jihočeském kraji funguje třináct půjčoven kol na nádra-
žích. Jedná se o pronájem kola, které klient vrátí na některém 
z dalších nádraží. Zájem o tuto službu vzrůstá. 

ŘEZANKA, Ota
Návrh optimalizace MHD v Karlových Varech. 
Doprav. inženýrství 2012, č. 1, s. 27-28, obr. 
Současná karlovarská MHD a její nedostatky. Návrh optima-
lizace MHD na základě zkušeností v SRN i v ČR je založen 
na 5 principech. Druhý návrh je konzervativní. Jejich porov-
nání a spuštění optimalizace od roku 2013. 

SAALBACH, Jörg
Die europäische Entwicklungsachse Rotterdam – Mann-
heim – Genua. 
Evropská rozvojová osa Rotterdam – Mannheim – Janov. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 7/8, s. 439-450, 4 obr., lit. 
Cílem projektu CODE 24 v rámci INTERREG IVB je koor-
dinovaný a integrovaný rozvoj infrastruktury v koridoru 24 
(osa Rotterdam – Janov), ochrana životního prostředí, rozvoj 
přepravy zboží atd. 

SAUER, Horst
Der SCANDRIA®-Korridor – integrierte Raum-, Wirt-
schafts- und Verkehrsentwicklung von Skandinavien bis 
an die Adria. 
Koridor SCANDRIA® – integrovaný územní, ekonomický 
a dopravní rozvoj od Skandinávie až po Jaderské moře. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 7/8, s. 401-414, obr., lit. 
K využití potenciálů koridoru územního rozvoje SCAND-
RIA mají přispět projekty INTERREG zaměřené především 
na propojení stávajících dopravních os a podporu ekonomic-
kého a územního rozvoje. 

SKLÁDANÁ, Pavlína – SKLÁDANÝ, Pavel
Pozorování chování řidičů a chodců na železničních pře-
jezdech. 
Doprav. inženýrství 2012, č. 1, s. 24-26, 2 tab., lit. 
V roce 2011 byl na 13 železničních přejezdech proveden po-
zorovací průzkum zaměřený na chování řidičů a chodců. Sle-
dování odhalilo poměrně vysokou míru protiprávního jednání 
účastníků silničního provozu. 

SMEJKALOVÁ, Iva
Zajímavé projekty z Nového Zélandu. 
Doprav. inženýrství 2012, č. 1, s. 36, 5 obr. 
Seznámení s několika zajímavými projekty z oblasti dopravní 
problematiky, které mají společného jmenovatele – dopravní 
bezpečnost. Např. chodící autobus (Walking School Bus) či 
školní hlídky (School Patrols). 

VOHRADSKÝ, Ondřej – ULMAN, Jiří
Předsazené přechody pro chodce u tramvajových zastávek. 
Doprav. inženýrství 2012, č. 1, s. 11-13, 10 obr. 
Zkušenosti z Plzně s řešením přístupu chodců na tramvajové 
zastávky umístěné na nástupních ostrůvcích, které vyžadují 
pečlivost, protože chyba v návrhu může vést k ohrožení bez-
pečnosti provozu. 

17.   TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, 
ENERGETIKA

BENEŠ, Jiří
Bezpečnostní plány kanalizace. 
Sovak 2012, č. 7/8, s. 57-58, 1 fot., obr. 
Rámcové možnosti a cesty k zavádění bezpečnostních plánů 
ve vodárenství, jejich účel a přizpůsobení potřebám kanalizace. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Energetická koncepce Zlína. 
Moderní obec 2012, č. 9, s. 23, 1 obr. 
Energetická koncepce Zlína navazuje na územní plán a v hori-
zontu 20 let naznačuje vývoj energetického hospodářství. Stra-
tegie zdůrazňuje úspory energií i ochranu životního prostředí. 

HUDCOVÁ, Tereza
Kořenové čistírny odpadních vod při povodňových stavech. 
Moderní obec 2012, č. 8, s. 21
Kořenové (vegetační) čistírny odpadních vod, tzv. umělé 
mokřady, vytvářejí přirozené cesty regulace toku vody při 
povodňových stavech a pomáhají eliminovat případné škody. 

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol. 
Průměrné ceny dopravní a technické infrastruktury.
Aktualizace 2012. 
Úkol č. A. 4. 5/RP Monitoring průměrných cen budované do-
pravní a technické infrastruktury. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2012. 149 s., tab., pl., půd., 
edice Vesnice
Aktualizace problematiky dopravní a technické infrastruk-
tury s uvedením jednotkových cen pro sestavení rámcového 
rozpočtu realizované akce. Slouží také jako vodítko pro vý-
běrové řízení na dodavatele. 
Z 66



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
16

PYTL, Ondřej
Protipovodňová opatření na ochranu hl. m. Prahy aneb 
jak jsme navázali na práci našich předků. 
Prague anti-fl ood system: How we folow the work of our an-
tecendents. 
Vod. hospod. 2012, č. 8, s. 265-270, fot., obr., tab., lit., angl. res. 
Protipovodňové úpravy v intravilánu historického města 
v minulosti, historie zrodu moderní pražské kanalizace 
na přelomu 19. a 20. století podle W. H. Lindleye a předních 
českých odborníků. 

PYTL, Vladimír
Statistické údaje vodovodů a kanalizací v ČR za rok 2011. 
Sovak 2012, č. 9, s. 22-23, tab., gr. 
Souhrnné údaje o vodovodech a kanalizacích za roky 1999 
až 2011 podle Českého statistického úřadu, včetně porovnání 
výsledků a vývojových trendů. 

18.   OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Kde byste chtěli stárnout?
Where Would You Like to Get Old?
ERA 2012, č. 4, s. 56-59, 9 fot., 6 obr., angl. res. 
Diskuse s architekty, socioložkou, lékařkou a konzultantkou 
pro bezbariérové řešení staveb. Dotazy: Jak byste chtěli byd-
let ve stáří? Je současná česká společnost vstřícná seniorům? 
Alternativy domova důchodců. 

BUBLÍKOVÁ, Barbara
Bydlení s hotelovým servisem v zádech. 
Ekonom 2012, č. 38, s. 55-57, 3 obr. 
Rezidenční komplex v Londýně nabízí svým obyvatelům ne-
jen bydlení, ale i čtyřiadvacetihodinové hotelové služby. Pří-
klady dalších developerských projektů. 

MACHÁČEK, Julius aj. 
Galerie Závodný. Ul. Husova, Mikulov. 
Gallery Závodný, Milulov. 
Architekt 2012, č. 3, s. 4-15, 35 obr., 2 sit., 2 řezy, 2 půd., 
angl. res. 
Zdařilá novostavba galerie v historickém centru Mikulova. 
Rozhovory o problémech a překážkách při realizaci stavby. 
Stavba získala cenu v kategorii novostavba a je oceňována 
nejen cizinci, ale i odborníky ČR. 

TICHÝ, David
Alternativy a experimenty v bydlení pro stárnoucí populaci. 
Housing Alternatives and Experiments for the Elderly Popu-
lation. 
ERA 2012, č. 4, s. 34-37, 3 obr., 3 sch., lit., angl. res. 
Hledání forem bydlení odpovídající struktuře společnosti. 
Pojem domov, seniorské bydlení, sdílení jako forma, bydlení 
vícegenerační. Bydlení pro seniory v ČR. Vývoj od domova 
důchodců k seniorským vesničkám. 

19.   CESTOVNÍ RUCH, REKREACE
A VOLNÝ ČAS

GILLAR, Martin
Greenways – stezky pro lepší život. Cyklistická doprava. 
Veř. správa 2012, č. 19, s. 18-20, 1 obr., 1 mp. 
Zelené stezky jsou přírodní koridory sloužící zejména cyk-
listické dopravě. Jejich rozvoji se v ČR dlouhodobě věnuje 
Nadace Partnerství. 

HOPKINS, John
Der Queen Elizabeth Olympiapark. 
Olympijský park královny Alžběty. 
Garten + Landschaft 2012, č. 8, s. 13-17, 5 obr. 
Areál olympijského parku byl navržen nejen pro hry, ale 
v duchu dalšího udržitelného využití pro širokou veřejnost. 
V rámci plánování bylo zrealizováno přes 700 projektů 
s ohledem na krajinu a biodiverzitu. 

KALABUS, Roman
Mountainbiking a jeho infrastruktura. Cestovní ruch 
v horském regionu. 
Veř. správa 2012, č. 19, s. 24-25, 2 obr. 
Na území Valašska vznikl speciální projekt pro milovníky 
horských kol a přírody. Cyklistům jsou nabízeny speciální 
služby, webový portál informuje o podrobnostech jednotli-
vých cyklistických tras. 

SMUTNÝ, Pavel
Singltrek pod Smrkem. Cykloturistika. 
Veř. správa 2012, č. 19, s. 26, 1 obr. 
Turistickou atraktivitou Frýdlantska je projekt zaměřený 
na terénní cyklisty. Jde o 60 km speciálně navržených stezek 
různé úrovně obtížnosti. 

WAINWRIGHT, Oliver
London 2012: Die Olympischen Spiele und die Stadt. 
London 2012: Olympijské hry a město. 
Garten + Landschaft 2012, č. 8, s. 8-12, 6 obr., 1 mp. 
Olympijské hry ovlivnily velkou měrou plánování a územní 
rozvoj východního Londýna. Projekty regenerace znamenají 
znatelné oživení a zahrnují mj. 8 000 nových bytů a 10 000 
nových pracovních míst. 

20.  ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

Jubilee Gardens. 
Jubilejní zahrady. 
Garten + Landschaft 2012, č. 8, s. 28, 2 obr. 
U příležitosti 60. výročí vlády královny Alžběty II. byly 
na jižním břehu Temže otevřeny nově upravené Jubilejní za-
hrady od architektonického ateliéru West8 z Rotterdamu. 

London und seine Parks. 
Londýn a jeho parky. 
Garten + Landschaft 2012, č. 8, s. 6-7, 5 obr. 
Parky hrály v rozvoji Londýna vždy důležitou roli. Již v 15. 
století vznikl Greenwich Park na břehu Temže. K němu se 
v 17. století přidaly další velké parky jako St. James Park, 
Hyde Park, Green Park a Richmond. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
17

Obyvatele chrání přes 800 nových protipovodňových sta-
veb. Ministerstvo zemědělství. 
Veř. správa 2012, č. 17, s. 4
Zhodnocení protipovodňových opatření od roku 2002. Priori-
tou další etapy těchto opatření jsou kroky, které zvýší schop-
nost krajiny zadržovat vodu. 

DOSTÁLOVÁ, Alena – HANDLOVÁ, Viola
Které evropsky významné lokality jsou nefunkční? A jak 
se poznají?
Which Sites of the Community Importance Are Not Functio-
ning Properly in the Czech Republic? And How They Can Be 
Recognized?
Ochr. přír. 2012, č. 4, s. 24-26, 6 gr., 2 sch., angl. res. 
Článek hodnotí soustavu NATURA 2000 jako celek z po-
hledu EVL a shrnuje stávající požadavky na změnu vymezení 
EVL, popisuje administrativní a legislativní kroky a pod-
mínku pro změnu a ochranu lokalit. 

DRAŽIĆ, Dragana aj. 
New post-exploitation open pit coal mines landscapes – 
potentials for recreation and energy biomass production: 
A case study of Serbia. 
Nová krajina vytvořená na plochách vytěžených povrcho-
vých dolů – potenciál pro rekreaci a produkci biomasy – pří-
padové studie ze Srbska. 
Mor. Geogr. Reports 2012, č. 2, s. 2-16, 4 tab., 5 obr., 12 fot., 
lit., čes. res. 
Po ukončení těžby lignitu v pánvi Kolubara ve středním Srb-
sku prošla tato oblast rozsáhlou rekultivací. Vznikly antropo-
genní lesní ekosystémy vhodné k rekreaci a k produkci bio-
masy pro energetické účely. 

HAVLÍČEK, Marek aj. 
Long-term land use development and changes in streams 
of the Kyjovka, Svratka and Velička river basins (Czech 
Republic). 
Dlouhodobý vývoj využití krajiny a změny na vodních tocích 
v povodích Kyjovky, Svratky a Veličky (Česká republika). 
Mor. Geogr. Reports 2012, č. 1, s. 28-42, 7 tab., 7 obr., lit., 
čes. res. 
Změny ve využití krajiny mají vliv na vodní toky. Srovná-
ním starých a nových topografi ckých map byl sledován vývoj 
toků Kyjovky, Svratky a Veličky. Největší změny zazname-
nala Velička. 

HLÁVKA, Jiří – NOVÁKOVÁ, Barbora
Chráněná krajinná oblast Český les. Nejkrásnější výlety. 
Veronica 2012, č. 4, sam. příl., 7 s., 10 fot., mp. 
Charakteristika chráněné krajinné oblasti Český les s popi-
sem turistických a cykloturistických tras s přírodními i sta-
vebními zajímavostmi. 

JUST, Tomáš
V Bavorsku kombinují přírodě blízká opatření s technic-
kými. 
Moderní obec 2012, č. 8, s. 17, 3 obr. 
V Bavorsku je revitalizace toků součástí povodňové ochrany. 
Technické prvky se kombinují s přírodě blízkými. Příklad 
protipovodňové úpravy vodního toku v Bad Staffelsteinu. 

KOPECKÁ, Monika aj. 
Selected changes of arable land in Slovakia and Bulgaria 
during the period 1990–2006. 
Vybrané změny ve využití půdy na Slovensku a v Bulharsku 
v období 1990–2006. 
Mor. Geogr. Reports 2012, č. 1, s. 43-54, 1 tab., 14 obr., lit., 
čes. res. 
Transformační období po roce 1990 v SR přineslo především 
extenzifi kaci zemědělství v podhorských oblastech a diverzi-
fi kaci rostlinné výroby. V Bulharsku došlo k hojným přemě-
nám orné půdy na travní porosty. 

LANGHAMMER, Jakub
Vliv změn v krajině na průběh a následky povodně 2002. 
Impact of changes in landscape on the course and consequen-
ses of the fl ood in August 2002. 
Vod. hospod. 2012, č. 9, s. 285-288, 1 fot., gr., angl. res. 
Antropogenní zásahy do krajiny jako důležitý prvek zrani-
telnosti v systému povodňového rizika, vliv úprav krajiny 
a vodních toků na extremitu průběhu a následky povodní 
na příkladu povodně v srpnu 2002. 

LINTZ, Gerd – WIRTH, Peter – HARFST, Jörn
Regional Structural Change and Resilience. From Lignite 
Mining to Tourism in the Lusatian Lakeland. 
Regionální strukturální změny a odolnost. Od těžby hnědého 
uhlí k cestovnímu ruchu v oblasti „Lužická jezera“. 
Raumforsch. und Raumordn. 2012, č. 4, s. 363-375, 3 obr., 
lit., res. angl., něm. 
Pojmy „odolnost“ a „zranitelnost“ v kontextu strukturálních 
změn v průmyslových regionech Německa a odvětvová a re-
gionální spolupráce aktérů v regionu (dle výsledků případové 
studie oblasti Lužická jezera). 

LOTT, Kirsten
Ein Park für alle – aber sicher! Der interkulturelle Gene-
rationenpark in Dessau. 
Park pro každého – ale bezpečný! Interkulturní park pro 
všechny generace ve městě Desava. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 3/4, s. 117-127, obr., lit. 
Do procesu přeměny zanedbaného parku v Desavě (SRN) 
na přitažlivý prostor se zapojili místní občané, různé inicia-
tivy, úřady a instituce. Jedním z cílů přeměny parku byla bez-
pečnost jeho návštěvníků. 

MRTKA, Jiří – BORKOVCOVÁ, Marie
Prostupnost krajiny. 
Veronica 2012, č. 4, s. 27
Působení člověka na krajinu, krajinná prostupnost jako nut-
nost pro pohyb zvířat krajinou, klady a zápory snížené pro-
stupnosti, problematika výstavby ekoduktů v budoucnosti. 

PASEČNÁ, Ivana
Current trends in planning and management of public 
green spaces in the city. 
Současné trendy v plánování a řízení veřejné městské zeleně. 
Terra Spectra 2012, č. 1, s. 29-33, 1 tab., 1 obr., lit. 
Výzkum zaměřený na vztah mezi typem veřejného prostoru 
a jeho společenského přínosu. SWOT analýza současného 
managementu veřejných prostor na Slovensku, konfl ikt mezi 
územním plánováním a zachováním zeleně. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
18

PEŘINOVÁ, Markéta – OBERMAJER, Jaroslav
Kdy pojedeme po dálnici přes České středohoří a co na to 
příroda a krajina?
When We Shall Go on a Higway through the České středo-
hoří/Bohemian Mittelgebirge Hills. What about Nature and 
the Landscape?
Ochr. přír. 2012, č. 4, s. 11-13, 4 fot., angl. res. 
Upozornění na konfl ikt mezi veřejným zájmem a ochranou 
přírody při výstavbě dálnice z Prahy do Drážďan územím 
CHKO Českého středohoří, technická řešení pro minimali-
zaci nepříznivých dopadů na přírodu a krajinu. 

ŠAFER, Jaroslav – HÁJEK, Oldřich a kol. 
Park Malinová – Chrpová. 
Malinová – Chrpová Park, Praha 10. 
Architekt 2012, č. 3, s. 60-65, 5 obr., 2 sit., 1 řez, 1 půd., 
angl. res. 
Park Chrpová se nachází v srdci Zahradního Města v místě 
setkání původní zástavby a paneláků. Cílem obnovy bylo vrá-
tit parku původní městský a pobytový charakter, spojit obě 
části v jeden celek a vybavit jej. 

ŠÁMAL, Vladimír
Nová výstavba v záplavových územích? Deset let po po-
vodni žádný problém. 
Vod. hospod. 2012, č. 8, s. 274-275, 2 fot. 
Postupné zastavování záplavových území dílčími změnami 
územního plánu bez dodržování zásad prevence před povod-
němi, uvedení ukázkového případu stavební aktivity v po-
vodí řeky Malše u Českých Budějovic. 

ŠLEZINGR, Miloslav – FIALOVÁ, Jitka
An examination of proposals for bank stabilization: The 
case of the Brno Water Reservoir (Czech Republic). 
Posouzení návrhů na stabilizaci břehů na příkladě Brněnské 
přehrady, Česká republika. 
Mor. Geogr. Reports 2012, č. 2, s. 47-58, 1 tab., 3 obr., 4 fot., 
lit., čes. res. 
Eroze břehů vodních nádrží způsobuje akumulaci zeminy 
v nádrži a borcení břehů. Více pozornosti bylo dosud věno-
váno prvnímu problému, avšak je nutné i stabilizovat břehy. 
Příklady opatření u Brněnské přehrady. 

VLAČIHA, Vlastislav – JANDA, Zdeněk – OBERMA-
JER, Jaroslav 
České středohoří. Klenot stvořený ohněm, zvelebený pluhem. 
The České Středohoří/Bohemian Mittelgebirge Hills – 
A Jewel Created by a Fire and Uplifted by a Plough. 
Ochr. přír. 2012, č. 4, s. 2-7, fot., mp., angl. res. 
Základní údaje o CHKO České středohoří, seznámení s histo-
rickými souvislostmi, geologií, fl órou, faunou, historií a prio-
ritami ochrany přírody, správou chráněného území a jejími cíli. 

21.   ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, 
HYGIENA MĚSTA

ČSN v životním prostředí a v souvisejících oblastech. 
EKO VIS 2012, č. 3, s. 28-32
Přehled zahrnuje české technické normy, opravy a změny 
norem, které souvisejí s problematikou životního prostředí. 
Jejich vydání bylo oznámeno v období od prosince 2011 
do května 2012. 

FILČÁK, Richard
Environmental Justice and the Roma Settlemets of the 
Eastern Slovakia: Entitlements, Land and the Environ-
mental Risk. 
Právo životního prostředí a romské osady na východním Slo-
vensku: nároky, půda a environmentální riziko. 
Sociol. čas. 2012, č. 3, s. 537-562, 1 tab., 1 gr., 1 obr., 1 mp., 
angl. res., lit. 
Komparativní hodnocení konceptu práva životního prostředí 
a analýza sociálních procesů. Případová studie zabývající se 
umístěním romských osad a jejich dopady na životní pro-
středí a kvalitu života. 

HADLER, Markus – WOHLKÖNIG, Patrick
Environmental Behaviours in the Czech Republic, Aus-
tria and Germany between 1993 and 2010: Macro-Level 
Trends and Individual-Level Determinants Compared. 
Environmentální chování v České republice, Rakousku a Ně-
mecku mezi lety 1993 a 2010: srovnání trendů na makro-
úrovni a ukazatelů na individuální úrovni. 
Sociol. čas. 2012, č. 3, s. 467-492, 2 tab., 3 gr., 1 dod., angl. res., lit. 
Výzkum zaměřený na studium determinant nejvíce ovlivňu-
jících veřejné a soukromé akce. Srovnání environmentálního 
chování občanů tří sousedících zemí. Zjištění postupného 
procesu sbližování. 

KNORRING, Susanne Hutter von – ILLGMANN, Klaus
Klimaschutz in der Landeshauptstadt München. 
Ochrana klimatu v zemském hlavním městě Mnichově. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 5/6, s. 235-241, obr., lit. 
Popis systematického přístupu Mnichova k ochraně klimatu: 
deklarování cíle ochrany klimatu, stanovení strategie, zpra-
cování integrovaného programu ochrany klimatu a realizace 
programu vč. zapojení veřejnosti. 

KULHÁNEK, František
Malá vodní elektrárna s rybím přechodem. 
Stavitel 2012, č. 8, s. 36-39, 6 obr., 2 řezy
Na řece Berounce v intravilánu města Berouna vznikla malá 
vodní elektrárna odpovídající trendům současnosti. Podobný 
způsob výroby elektrické energie je vysoce ekologický 
i efektivní. 

LAŽA, Josef
Omezení negativních vlivů motorové dopravy na kvalitu 
ovzduší ve statutárním městě Ostrava. 
Doprav. inženýrství 2012, č. 1, s. 29-31, angl. res. 
Magistrát města Ostravy nechal v roce 2011 zpracovat dvě 
studie řešící negativní vliv dopravy na kvalitu ovzduší. 
Stručný popis obou dokumentací. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
19

LIBERKO, Miloš
Aktuálnost a kompatibilita vstupních dat – nutné pod-
mínky korektních výsledků výpočtů hluku z automobi-
lové dopravy po roce 2011. 
Doprav. inženýrství 2012, č. 1, s. 32-35, 2 tab., 1 gr., lit. 
Pro práci s aktuálními informacemi je nezbytné požadovat 
i podklady, které se týkají přípravy vstupních dat doposud po-
užívaných při výpočtu hluku z automobilové dopravy podle 
„Novely metodiky 2004“. 

RYŠAVÝ, Ivan
Klimkovice usilují o nízkoemisní zónu na svém území. 
Moderní obec 2012, č. 8, s. 12, 2 obr. 
Město Klimkovice zavádí na základě novely zákona 
o ochraně ovzduší na svém území nízkoemisní zóny. Důvo-
dem je vysoká intenzita především nákladní dopravy. 

ŠLAJSOVÁ, Lenka – SÝKORA, Marek
Sběrné dvory jsou klíčovými prvky odpadového hospodářství. 
Moderní obec 2012, č. 9, s. 29-30, příl. Sběrné dvory, 1 obr., 
2 fot., 1 mp., 2 tab. 
Plán odpadového hospodářství Plzeňského kraje obsahoval 
i integrovaný projekt sběrných dvorů odpadů. Projekt využil 
dotace z Operačního programu Infrastruktura. 

WATTS, Greg
Designing for tranquillity. 
Navrhování pro klid. 
Green Places 2012, č. 86, s. 33-35, 6 obr. 
Městské prostředí vytváří narůstající měrou dopravní hluk, 
který dlouhodobě škodí zdraví obyvatel. Výzkumníci na uni-
verzitě v severoanglickém Bradfordu vyvinuli metodu pro 
měření vnímané míry hluku i ticha. 

ZUKAL, Jiří
Londýn stále nejlepší. Podnikání v Evropě. 
Veř. správa 2012, č. 16, s. 24-25, 1 obr., 2 tab. 
Srovnávací studie evropských velkoměst z hlediska podmí-
nek, které vytvářejí pro podnikání. Na 1. místě se umístil 
Londýn, Praha je na 25. místě. V hodnocení podle kvality 
životního prostředí vyhrál Stockholm. 

ZUKAL, Jiří
Udržitelný rozvoj: Jak dál? Životní prostředí. 
Veř. správa 2012, č. 18, s. 24-25, 1 obr. 
Hlavní kapitoly závěrečného dokumentu Budoucnost, kterou 
chceme, který byl přijat na letošním summitu o udržitelném 
rozvoji v brazilském Rio de Janeiro. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM 
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

ČECH, Vladimír – KUNÁKOVÁ, Lucia
Geoekologický výskum a geoekologická databáza (na prí-
klade katastrálneho územia obce Kolinovce). 
Geoekologický výzkum a geoekologická databáze (na pří-
kladě katastrálního území obce Kolinovce). 
Geogr. čas. 2012, č. 1, s. 29-46, 3 tab., 3 obr., lit., angl. res. 
Území obce Kolinovce bylo podrobeno geoekologickému 
výzkumu se zaměřením na analýzu vztahů mezi složkami pří-
rodního prostředí a kartografi cké vyjádření geoekologických 
jednotek různých taxonomických úrovní. 

EINIG, Klaus – ZASPEL, Brigitte
Vergleichende Planevaluation mit dem Raumord-
nungsplan-Monitor. 
Srovnávací hodnocení plánů s pomocí informačního systému 
„Plán prostorového uspořádání – monitoring“ (ROPLAMO). 
Inform. Raumentw. 2012, č. 1/2, s. 17-34, 6 obr., lit. 
Systém ROPLAMO umožňuje zkoumat stav a rozvoj závaz-
ných ustanovení plánů prostorového uspořádání v SRN k růz-
ným tematickým oblastem. Příklad využití systému pro po-
souzení účinnosti ustanovení k větrné energii. 

JUNGOVÁ, Ivana
Telnice a její kompletní informační servis. Tip z Webparády. 
Veř. správa 2012, č. 17, s. 12-14, 8 obr. 
Webové stránky obce Telnice poskytují občanům kompletní 
informační servis a především aktuální informace z dění 
v obci, a to i několikrát denně. 

PAVLÍČKOVÁ, Lenka a kol. 
Využití geografi ckých informačních systémů a územně plá-
novací dokumentace při modelování povodňového rizika. 
Use of geographical information systems and territorial 
planning documentation in fl ood risk modelling. 
Vod. hospod. 2012, č. 8, příl. VTEI č. 4, s. 1-6, tab., pl., lit., 
angl. res. 
Seznámení se zpracováním map povodňové ohroženosti 
a povodňových rizik na podkladě informací z územně plá-
novací dokumentace, jejich využití pro ochranu před povod-
němi a při rozhodování o funkčním využití území.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
20

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. 
Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové 
podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracová-
vány všechny,  články z odebíraných českých a zahraničních 
periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.   Teorie a metodika územního plánování, urbanismu
a architektury

 2.   Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.   Společenskovědní východiska územního plánování
 4.   Přírodovědní východiska územního plánování
 5.   Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.   Územní plánování měst
 7.   Územní plánování částí měst
 8.   Venkovská sídla
 9.   Mezinárodní programy a spolupráce
10.   Vodní hospodářství
11.   Regionální politika a regionální rozvoj
12.   Kulturní hodnoty města
13.   Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.   Bydlení
15.   Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.   Doprava
17.   Technická infrastruktura, energetika
18.   Občanské vybavení a služby
19.   Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20.   Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.   Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.   Výpočetní technika v územním plánování, 

informační systémy
23.   Různé

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2012

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování v ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika & My
Stavba
Stavební právo Bulletin
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zprávy památkové péče



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 6/2012
21

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra & urbanizmus (Slovensko)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Terra Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanita (Slovensko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy, elek-
tronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové adrese: 
www. uur. cz

Další informace Vám poskytne:
PhDr.  Lenka Ježková, tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová, tel. 542 423 112 

Přílohu připravila:
PhDr.  Lenka Ježková

ÚÚR








